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krystyny w cieszynie
Dla przesądnych trzynastka jest pechową liczbą, ale nie dla Krystyn. 

Corocznie 13 marca spotykają się by wspólnie świętować swoje 
imieniny. I tak było w naszym mieście. 

Punktualnie o godzinie 13.13, 13 marca, na Rynku rozpoczął się 
Polsko - Czeski Zjazd Krystyn. Z balkonu Ratusza zaśpiewał dla zebranych 
pań tenor Opery Śląskiej Juliusz Ursyn Niemcewicz oraz Krystyna Prońko. 
Następnie uczestniczki przeszły do teatru, gdzie obejrzały spektakl 
Krystyny Jandy „Shirley Valentine”. 

Kolejnym punktem programu był przejazd do Trzyńca, gdzie w Domu 
Kultury solenizantki m.in. wysłuchały recitalu Krystyny Giżowskiej.             
W sobotę uczestniczki Zjazdu zwiedziły miasto nad Olzą w towarzystwie 
przewodników. 

Wszystkie solenizantki (ok. 700) przyjechały do naszego miasta aby 
„Cieszyć się Cieszynem”. Najstarszą uczestniczką była Krystyna Pie-
niążek z Katowic licząca 83 lata! 

W Cieszynie jest zameldowanych 716 Krystyn, a najmłodsza z nich 
urodziła się w 1997 roku.

 Patronat honorowy nad Zjazdem objęła Księżna Maria Krystyna 
Habsburg i Wicemarszałek Senatu RP Krystyna Bochenek.

Krystyny manifestują wspólnotę kobiet noszących to samo imię.  Po-
kazują, że bez względu na wiek, status społeczny, sytuację rodzinną, 
narodowość czy nadmiar innych obowiązków trzeba i można znaleźć 
czas i chwilę wytchnienia od codzienności.

12 lat temu, ówczesna redaktor Radia Katowice, Pani Krystyna Bo-
chenek prowadziła cykl rozmów ze znanymi Krystynami. Z rozmów tych 
powstała książka pt. „Jak Krystyna z Krystyną”. Tak zrodził się pomysł 
corocznych ogólnopolskich spotkań Krystyn, które co roku odbywają się 
w innym mieście z hasłem przewodnim:

• w 1999 r. w Sopocie - „Śląskie Krystyny 
jadą nad morze na imieniny. Co NATO na to?” 
(wigilia imienin przypadała na dzień przyjęcia 
Polski do NATO). Krystyny zostały umundu-
rowane i wyekwipowane w pałatki, a na głowę 
założyły szafirowe berety, śląski batalion Kry-
styn prowadził Michał Krystyn Ogórek;

• w 2000 r. w Kielcach - „Wiedźmy, Krysie      
i wróżbitki, to fajne kobitki”;

• w 2001 r. w Ciechocinku - w strojach 
w stylu retro (dziewiętnastowieczny „fin de 
siecle”) Panie raczyły się wodą Krystynką 
- „na deptaku w Ciechocinku”;

(dok. 3 strona)

Balkon Ratusza, z którego rozpoczęto “Zjazd Krystyn”

Krystyny na Rynku Krystyna ProńkoFot. R. Karpińska

Fot. T. Lenkiewicz
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7 marca w Częstochowie 156 zawodników rywalizowało w 
ostatnim, trzecim zjeździe Szachowych Drużynowych Mistrzostw 
Śląska Juniorów sezonu 2009. Drużyna MUKS „SZS” Cieszyn, po 
ostatniej 9 rundzie i zaciętej rywalizacji, zajęła ostatecznie 7 miejsce, 
na 26 drużyn startujących.

Drużyna MUKS „SZS” Cieszyn startowała w składzie: Michał Cieślar, 
Mateusz Foltyn, Wojciech Kopel, Tymoteusz Dobrucki, Magdalen Hernik, 
Marta Chełstowska, Elżbieta Sobótka.

Wyniki wszystkich meczy
MUKS Cieszyn – Olimpijczyk Mysłowice   4,5 – 1,5
MUKS Cieszyn – UKS Hetman Częstochowa   5,0 – 1,0
MUKS Cieszyn – UKS Pałac Młodzieży Katowice   2,0 – 4,0
MUKS Cieszyn – KS Centrum Siemianowice   4,5 – 1,5
MUKS Cieszyn – PSSz Pszczyna    2,0 – 4,0
MUKS Cieszyn – JKSz Jaworzno    1,5 – 4,5
MUKS Cieszyn – Gwarek Ornontowice    5,0 – 1,0
MUKS Cieszyn – UKS SP 1 Jedynka Tychy   4,0 – 2,0
MUKS Cieszyn – Hetman Szopienice    2,5 – 3,5

Gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów.
Sekcja Szachowa MUKS „SZS” Cieszyn ogłasza nabór do 

szkółki szachowej dzieci z rocznika 1999 i młodszych. 
Szczegóły: Piotr Foltyn, 0 696464460.                                    MUKS

Cieszyńska drużyna (prawa strona zdjęcia) gra ostatni mecz z zawodnikami Hetmana 
Szopienice

3 marca w Domu Narodowym odbyła się 
promocja albumu „Strój górali śląskich”. 
Jego autorami są Małgorzata Kiereś i Jacek 
Kubiena, zaś wydawcą Fundacja Braci Golec. 
Wydawnictwo jest drugą z cyklu publikacji 
„Stroje ludowe w Karpatach polskich”. 

IX tomowa seria obejmuje – już wydane: 
„Mieszczański strój żywiecki”, „Strój górali 
śląskich”. Później ukażą się „Strój górali żywie-
ckich”, „Strój mieszczan cieszyńskich”, Strój gó-
rali: podhalańskich, babiogórskich, orawskich, 
spiskich, sądeckich i pienińskich. Patronat 
honorowy nad tą serią książek objął Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a dochód z 
jej sprzedaży trafi na konto Ogniska Twórczości 
Artystycznej w Milówce, które wspomagane jest 
przez Fundację Braci Golec. Podczas promocji 
liderzy zespołu Golec uOrkiestra opowiedzieli  o 
celach i planach Fundacji oraz wystąpili wspól-
nie z dziećmi z Milówki.  

Kulminacyjnym momentem spotkania była 
prezentacja stroju górali śląskich i pokaz cze-
pienia w wykonaniu Małgorzaty Kiereś.  COK

18 marca w Domu Narodowym odbył 
się wernisaż wystawy prac malarskich 
pt. „INTERPRETACJE”. Autorzy prezen-
towanych prac są absolwentami różnych 
uczelni artystycznych (ASP w Krakowie, 
PWSSP w Łodzi, ASP w Poznaniu). Od kilku 
lat realizują wspólne projekty artystyczne. 
Na wystawie można zobaczyć prace z za-
kresu malarstwa sztalugowego i tkaniny. 

Dorota Falkowska – Adamiec
Ukończyła ASP w Krakowie, Wydział Gra-

fiki w Katowicach. Zajmuje się malarstwem 
sztalugowym. Jest autorką wielu wystaw 
indywidualnych i zbiorowych w kraju i za gra-
nicą. Zdobyła kilkanaście nagród i wyróżnień 
(złota odznaka ZPAP, Nagroda Prezydenta 
Bytomia w Dziedzinie Kultury - „Muza ‘97”). 
Odznaczona Orderem Św. Stanisława III Klasy. 

Anna Lampe
Urodziła się w Bielsku – Białej. Ukończyła 

studia w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk 
Plastycznych w Łodzi na Wydziale Tkaniny (pra-
cownia malarstwa prof. Romana Modzelewskie-
go i tkaniny prof. Artura Starczewskiego). Zajmo-
wała się twórczością w zakresie projektowania 
unikatowych tkanin i ubioru. Obecnie maluje 
miniatury i obrazy olejne. Jest członkiem ZPAP i 
bierze czynny udział w wystawach okręgowych. 

Edyta Rutkowska
Urodziła się w Katowicach. Zajmuje się 

twórczością w zakresie malarstwa sztalugo-
wego i komputerowej grafiki wydawniczej.    
W jej twórczości dominują pejzaże reali-
styczno-impresjonistyczne. Ukończyła ASP 
w Poznaniu (pracownia malarstwa prof. Jana 
Świtki). Jest uczestniczką i organizatorem 
plenerów malarskich i wystaw poplenerowych. 

Krystyna Jasińska
Urodziła się w Katowicach. Ukończyła ASP 

w Krakowie, Wydział Grafiki w Katowicach 
(pracownia malarska prof. Rafała Pomor-
skiego i grafiki prof. Aleksandra Raka). Jest 
autorką ponad 30 wystaw indywidualnych 
(m.in. Warszawa, Stuttgart, Norymberga, 
Adelajda). Uczestniczy w licznych plene-
rach ogólnopolskich i międzynarodowych. 

Antoni Górnik
Urodził się w Dubnie na Wołyniu. Dyplom 

uzyskał w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk 
Plastycznych w Poznaniu. W latach 1958 
– 1959 na uczelni pełnił obowiązki asystenta. 
Zawodowo zajmuje się malarstwem sztalu-
gowym. Otrzymał wiele nagród i wyróżnień,         
w tym Lubuską Nagrodę Kultury

Wystawa czynna będzie do 31 marca. 
Zapraszamy.                                        COK

„strój górali śląskich”

„interpretacje”

Jedna z prezentowanych prac - Krystyna Jasińska „Potok”

Łukasz i Paweł Golec w towarzystwie dzieci z Milówki w Domu NarodowymFot. COK

Fot. COK

Fot. MUKS
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14 marca w Chynowie koło Warszawy  
odbył się 5 Turniej Karate Mazovian Cup 
2009, który był ostatnim sprawdzianem dla 
naszych karateków przed Mistrzostwami Polski 
WKF, które odbędą się już 28 marca w Łodzi.

Zawodnicy cieszyńskiego Klubu Sportowe-
go „Shindo” potwierdzili wysokie umiejętności 
sportowe zdobywając następujące wyniki: 
Piotr Szymala - 1 miejsce Kata indywidualne 
seniorów; Maciej Wilczek - 1 miejsce Kata indy-
widualne juniorów; Michał Szymala - 3 miejsce 
Kata indywidualne seniorów; Weronika Piguła 
- 3 miejsce Kata indywidualne juniorek.

Dodatkowo nasi karatecy (P. Szymala, M. 
Wilczek, M. Szymala) zdobyli złoty medal           
w Kata drużynowym seniorów.

Serdecznie gratulujemy i życzymy kolej-
nych sukcesów!

Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej BYĆ RAZEM 
z Cieszyna oraz Institut EuroSchola z Trzyńca, od listopada 2008 r. 
do października 2009 r., realizują partnerski projekt pod nazwą 
STRATEGIA WSPÓŁDZIAŁANIA NGO NA TERENIE ŚLĄSKA CIE-
SZYŃSKIEGO, w ramach Programu Operacyjnego Współpracy 
Transgranicznej 2007-2013 Republika Czeska – Rzeczpospolita 
Polska.

W ramach polsko-czeskiego projektu w czwartek 5 marca w siedzi-
bie Euroregionu w Czeskim Cieszynie odbyło się pierwsze spotkanie 
grup roboczych, w skład których weszli przedstawiciele organizacji 
pozarządowych z Polski i Czech. Grupy podzielone zostały według 
trzech obszarów tematycznych: pomoc społeczna, czas wolny, edu-
kacja/kultura. 

Efektem spotkań grup roboczych będzie wypracowanie strategii 
współpracy organizacji pozarządowych z Polski i Czech w obszarze 
działania organizacji tworzących daną grupę na lata 2009-2013. Opra-
cowany program/model ma stanowić przykład współpracy między NGO, 
replikowalny dla innych organizacji. W trakcie spotkań polsko-czeskie 
NGO pracować będą nad założeniami wspólnego projektu, który zo-
stanie ujęty we wniosek projektowy i złożony do odpowiedniej instytucji 
ogłaszającej konkurs.  

W okresie od marca do czerwca br., zaplanowano 5 spotkań dla 
każdej grupy roboczej. Następne spotkanie odbędzie się 26 marca w 
siedzibie Fundacji BYĆ RAZEM. 

Zdobywcy 1 miejsca: Maciej Wilczek, Piotr i Michał SzymalaWeronika Piguła podczas swojego występu

współpraca polskich i czeskich stowarzyszeń 

• w 2002 r. w Krakowie - uroczystość rozpoczęła się na krakowskim 
Rynku u stóp pomnika Adama Mickiewicza, a Krystyna Prońko zagrała 
hejnał z Wieży Mariackiej. Napisy w Krakowie głosiły „Polskie Krystyny 
dają najwięcej adrenaliny”;

• w 2003 r. w Łodzi - „Ja nie mam nic, ty nie masz nic, razem mamy 
siebie, czyli Krystyny”;

• w 2004 r. we Wrocławiu - „Krystyny już w Unii” zorganizowany 
dokładnie 50 dni przed wejściem Polski do Unii Europejskiej, pochód 
Pań z flagami państw członkowskich Unii Europejskiej przechodził pod 
symboliczną „Bramą do Europy”;

• w 2005 r. w Opolu - „Krystyny, O!polskie dziouchy”;
• w 2006 r. w Poznaniu - „Przyjedź Krysiu do Poznania”, była tam 

również promocja nowej książki napisanej przez Danutę Lubina-Cipiń-
ską i Annę Gumułkę pt. „Karuzela z Krystynami” oraz promocja filmu 
„Nikifor”, gdzie Krystyna Feldman składała autografy;

• w 2007 r. w Zakopanem - to 10-te jubileuszowe zgromadzenie, gdzie 
pod Wielką Krokwią zaśpiewała Krystyna Prońko „Hej, góry moje góry, hej 
góry i doliny, hej najpiekniejsze w świecie, hej polskie są Krystyny”;

• w 2008 r. w Toruniu - „Gdyby Kopernik żył to by z nami był” skan-
dowały Krystyny, na przemian z hasłem „Kopernik też była kobietą” z 
filmu J. Machulskiego.

Przez wszystkie lata Zjazdom towarzyszy wystawa  „Poczet Krystyn 
Polskich” prezentująca zdjęcia pań biorących udział w imieninach. Ich 
autorką jest Janina Nasierowska, która została honorową Krystyną.

Szczegółowe informacje: www.zjazdkrystyn.com.pl              KP/TL

Wszystkie chętne organizacje pozarządowe prosimy o zgłaszanie 
udziału (z zaznaczeniem ilości osób) telefonicznie 0 33 851 41 03 lub na 
adres fundacjabycrazem@wp.pl.                                        Być Razem

Rycerze Krystyn

krystyny ...(dok. z 1 strony)

Fot. Być Razem

Fot. Shindo

Fot. R. Karpińska
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W związku z nowymi rozwiązaniami prawnymi wpro-
wadzonymi ustawą z 3 października 2008 r. o zmianie 
ustawy o ewidencji ludności i dowodach osobistych, 
uprzejmie informuję mieszkańców miasta Cieszyna co 
następuje: osoba będąca obywatelem polskim i zamiesz-
kała w Rzeczypospolitej Polskiej jest obowiązana posia-
dać dowód osobisty od ukończenia 18 roku życia. Od 
ukończenia 15 roku życia, jeżeli pozostaje w stosunku 
pracy lub nie zamieszkuje wspólnie z osobami, pod któ-
rych władzą rodzicielską lub opieką się znajduje, albo nie 
pozostaje pod władzą rodzicielską lub opieką

Osoba będąca obywatelem polskim ma prawo otrzy-
mać dowód osobisty od ukończenia 13 roku życia. 
Na uzasadniony wniosek rodziców lub opiekunów  
dowód osobisty może być wydany osobie, która nie 
ukończyła 13 roku życia.

Dowód osobisty podlega unieważnieniu: z dniem 
zawiadomienia o jego utracie lub zniszczeniu, z dniem 
przekazania przez osobę trzecią znalezionego dowodu 
osobistego; z dniem zgonu jego posiadacza, z dniem 
odbioru dowodu osobistego wydanego w miejsce po-
przedniego; z dniem upływu terminu ważności dowodu 
osobistego; z dniem utraty obywatelstwa polskiego przez 
jego posiadacza; po upływie 3 miesięcy od zaistnienia 
zmiany danych osobowych (zameldowania, imienia, 
nazwiska), które zamieszcza się w dowodzie osobi-
stym; w przypadku, gdy osoba nie złożyła wniosku o jego 
wymianę; w przypadku obywateli polskich przebywających 
za granicą termin ten wynosi 4 miesiące.

           Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich
 Bogdan Soboszek

dowody osobiste

odpady organiczne

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że prze-
znaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na 
rzecz aktualnych najemców:

• lokal  mieszkalny nr 18  położony w budynku przy 
ul. Macierzy Szkolnej 3 w Cieszynie wraz z udziałem do 
nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku 
w 4690/132117 części,

• lokal  mieszkalny nr 7 położony w budynku przy 
ul. Głębokiej 19 w Cieszynie wraz z udziałem do nie-
ruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 
11739/108989 części,

• lokal  mieszkalny nr 5 położony w budynku przy 
ul. Głębokiej 41 w Cieszynie wraz z udziałem do nie-
ruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w  
12006/39427 części,

• lokal  mieszkalny nr 6  położony w budynku przy 
ul. Sejmowej 6 w Cieszynie wraz z udziałem do nie-
ruchomości gruntowej i części wspólnych budynku 
w  1/8 części,

• lokal  mieszkalny nr 1 położony w budynku przy 
ul. Rynek 9 w Cieszynie wraz z udziałem do nieru-
chomości gruntowej i części wspólnych budynku w  
15113/71250 części.

Wykazy nieruchomości przeznaczonych do zbycia  
zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres  21 dni, 
tj. od 13 marca 2009 r. do 2 kwietnia 2009 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że  prze-
znaczono  do sprzedaży w drodze ustnego przetargu 
nieograniczonego,  nieruchomość  położoną w Cieszy-
nie przy ul. Mlecznej obj. KW BB1C/00055616/9  Sądu 
Rejonowego  w  Cieszynie, stanowiącą niezabudowaną 
działkę nr 11/8 obr. 71 o pow. 0,2348  ha.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych  do zbycia 
został wywieszony na tablicy ogłoszeń  Urzędu  Miej-
skiego  w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres  od  
12 marca 2009 r.  do 2 kwietnia  2009 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje o kolejnej 
edycji kwalifikowania wniosków do realizacji w 
trybie Programu Lokalnych Inicjatyw Inwestycyj-
nych, tzw. programu LII, który polega na budowie 
przez Gminę Cieszyn infrastruktury technicznej 
przy współudziale finansowym właścicieli nieru-
chomości zainteresowanych jej budową.

Obowiązują następujące terminy składania wnio-
sków i ich realizacji.
1. W dniu 31 marca 2009 r. upływa termin składania 
wniosków o realizację inwestycji w roku 2009, której 
koszt szacunkowy nie przekracza pięciokrotności 
średniej płacy w kraju w roku 2008 (ok. 14.720 zł).
2. W dniu 30 kwietnia 2009 r. upływa termin skła-
dania wniosków o realizację inwestycji w roku 2010, 
której koszt szacunkowy przekracza pięciokrotność 
średniej płacy w kraju w roku 2008.
Ważniejsze informacje dotyczące programu LII:
1. Z wnioskiem o ujęcie lokalnej inicjatywy inwestycyj-
nej w programie LII mogą wystąpić wszystkie osoby 
zainteresowane budową, rozbudową lub modernizacją 
infrastruktury technicznej w terenach zurbanizowanych 
zwane dalej inicjatorami.
2. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej lub sieci wo-
dociągowej musi być związana z jednoczesnym 
podłączeniem do sieci co najmniej 3 budynków za-
mieszkałych.
3. Minimalny poziom współfinansowania przez ini-
cjatorów wynosi:
• 15% dla dróg, mostów i placów wraz z kanalizacją 
odwadniającą,
• 30% dla oświetlenia ulic,
• 15% dla sieci wodociągowych,
• 5% dla sieci kanalizacji sanitarnej.
4. Zmniejszenie poziomu współfinansowania przez  
inicjatorów może nastąpić w przypadku:
• podwyższenia kosztów inwestycji spowodowanego 
narzuceniem przez miasto parametrów technicznych 
z tytułu ogólnomiejskiej funkcji zadania,
• występowania w obszarze objętym inicjatywą terenów 
niezabudowanych, przeznaczonych pod zabudowę, 
będących własnością Gminy Cieszyn.
Ostateczny poziom dofinansowania nie może być niż-
szy od połowy wielkości przedstawionych w punkcie 
3 i zostaje ustalony przez Burmistrza Miasta Cieszyna 
po przeprowadzonych w tej sprawie negocjacjach z 
inicjatorami.
5. Wnioski podlegać będą ocenie, na podstawie której 
opracowana będzie lista inwestycji proponowanych 
do realizacji w trybie programu LII z określeniem ich 
priorytetu. W trakcie oceny będą brane pod uwagę 
następujące kryteria: 
• poziom zgodności z zatwierdzonymi planami roz-
woju miasta,
• rodzaj planowanej do budowy infrastruktury,
• ilości mieszkań, które odniosą korzyści z realizacji 
lokalnej inicjatywy inwestycyjnej,
• ilości działek niezabudowanych, które mogą w przy-
szłości odnieść korzyści z realizacji lokalnej inicjatywy 
inwestycyjnej,
• efektywności inwestycji,
• możliwości dalszej rozbudowy infrastruktury na no-
wych terenach przeznaczonych pod zabudowę lub 
terenach już zabudowanych,
• czasu oczekiwania od złożenia wniosku.
6. Po zatwierdzeniu inwestycji do realizacji w trybie 
programu LII zostanie spisana umowa pomiędzy 
Gminą Cieszyn a inicjatorami w sprawie jej współ-
finansowania. 

Szczegółowych informacji na temat programu 
Lokalnych Inicjatyw Inwestycyjnych udziela Wydział 
Strategii i Rozwoju Miasta Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie, Rynek 1, pok. 24, tel. 033 4794254.

Naczelnik Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta
 mgr Arkadiusz Skowroński

lokalne inicjatywy 
inwestycyjne

W dniu 30 kwietnia br. upływa termin składania 
wniosków o realizację inwestycji w roku 2010.

Program Lokalnych Inicjatyw Mieszkaniowych, 
tzw. program LIM dotyczy budowy infrastruktury 
technicznej związanej z realizowanym budowni-
ctwem mieszkaniowym. Zasadą programu LIM 
jest współfinansowanie budowy infrastruktury 
przez Gminę Cieszyn i Inwestorów budujących 
mieszkania. 

Ważniejsze informacje dotyczące programu LIM:
1. Do infrastruktury technicznej, która może być bu-
dowana w ramach programu, należą:
• gminne drogi, mosty i place wraz z kanalizacją od-
wadniającą i oświetleniem,
• sieć wodociągowa,
• sieć kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej.
2. Z wnioskiem o ujęcie lokalnej inicjatywy mieszka-
niowej w programie LIM mogą wystąpić Inwestorzy 
realizujący budownictwo mieszkaniowe, którego 
efektem jest oddanie do użytku w jednej lokalizacji 
i ustalonym okresie czasu co najmniej 5 mieszkań. 
Do tej liczby zaliczyć można, na wniosek Inwestorów, 
również mieszkania oddane do użytku w przeciągu 2 
lat przed datą złożenia wniosku.
3. Budowa infrastruktury technicznej do granic terenu, 
na którym realizowane jest budownictwo mieszkanio-
we, finansowana jest w całości ze środków Gminy 
Cieszyn.
4. Budowa infrastruktury technicznej na terenie, na 
którym jest realizowane budownictwo mieszkaniowe, 
jest współfinansowana  przez Gminę Cieszyn oraz 
Inwestorów.
5. Minimalny poziom współfinansowania przez Inwe-
storów wynosi:
• 30% dla gminnych dróg, mostów i placów wraz z 
kanalizacją odwadniającą i oświetleniem,
• 30% dla sieci wodociągowych,
• 5% dla sieci kanalizacji sanitarnej.
6. Wnioski podlegają ocenie, na podstawie której 
opracowana jest lista inwestycji proponowanych do 
realizacji w trybie programu LIM z określeniem ich 
priorytetu. W trakcie oceny brane są pod uwagę na-
stępujące kryteria: 
• poziom zgodności z priorytetami określonymi w 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego miasta oraz w planach rozwoju 
miasta,
• ilość budowanych mieszkań,
• intensywność zabudowy,
• efektywność inwestycji,
• możliwość dalszej rozbudowy infrastruktury na no-
wych terenach przeznaczonych pod zabudowę lub 
terenach już zabudowanych,
• termin zakończenia lokalnej inicjatywy mieszka-
niowej,
• wielkość wkładu finansowego inwestora,
• czas oczekiwania od złożenia wniosku. 
7. Po zatwierdzeniu inwestycji do realizacji w trybie pro-
gramu LIM zostaje spisana umowa pomiędzy Gminą 
Cieszyn a Inwestorami w sprawie współfinansowania 
budowy infrastruktury technicznej. 

Szczegółowych informacji na temat programu Lo-
kalnych Inicjatyw Mieszkaniowych udziela Wydział 
Strategii i Rozwoju Miasta Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie, Rynek 1, pok. 24 tel. (033) 4794254.

Naczelnik Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta
 mgr Arkadiusz Skowroński

lokalne inicjatywy 
mieszkaniowe

Miejski Zarząd Dróg informuje, że w 2009 roku 
planuje następujące roboty drogowe związane 
z remontami nawierzchni jezdni i chodników na 
terenie Cieszyna:
    CHODNIKI    
• ul. Kossak-Szatkowskiej 425 m2  
• ul. Bucewicza     60 m2     
• ul. K. Miarki   312 m2     
• ul. Moniuszki - Katowicka   50 m2  
• ul. Korfantego   220 m2  
• ul. Błogocka  300 m2  
   Remont polegać będzie na wymianie krawężnika 
drogowego, betonowego na nowy oraz ułożeniu na-
wierzchni chodnika z kostki brukowej, betonowej.

 
NAWIERZCHNIE – remonty masą  bitumiczną  

• ul. Bucewicza  750 m2  

• ul. Kępna      500 m2  
• ul. Wiosenna     850 m2 
• ul. Kopernika                    1300 m2          
• ul. Barteczka      550 m2    
• ul. Północna      600 m2  
• ul. Szymanowskiego      900 m2  
• ul. Filasiewicza   1350 m2           
• Skrzyż. Frysztacka - Hażlaska    860 m2            
• ul. Ustrońska      900 m2  
• ul. Majowa    1600 m2                 

Remont polegał będzie na odnowie nawierzchni 
przez frezowanie istniejącej jezdni bitumicznej, przy-
gotowanie podłoża pod warstwy z masy asfaltowej, 
regulacji urządzeń uzbrojenia podziemnego oraz me-
chanicznym ułożeniu i zagęszczeniu nowej nawierzchni 
bitumicznej na wytypowanym do remontu odcinku 
drogi.                                                                 MZD

remonty dróg i chodników

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie in-
formuje mieszkańców, że odbiór odpadów organicz-
nych: trawy, liści, zrębków drewnianych prowadzony 
jest zgodnie z harmonogramem – w tych dniach co 
zbiórka „śmieci” segregowanych. Ponadto można je 
indywidualnie oddawać na stację przeładunkową od 
poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-13.00 lub 
za dodatkową opłatą zamówić odbiór – jednocześnie 
uzgadniając termin – dzwoniąc pod nr: 033 479-41-22 
lub 033 479-41-21.
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Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie po-
szukuje osoby fizycznej lub firmy posiadającej wpis 
do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS (dot. 
firmy) do prowadzenia szaletów miejskich:

• przy ul. Fredry – szalet czynny cały rok;
• przy ul. Górnej - szalet czynny jedynie w czasie 

imprez miejskich i uroczystości – po wcześniejszym 
powiadomieniu dzierżawcy - w okresie zamknięcia 
konieczny nadzór i kontrola nad lokalem;

• na Wzgórzu Zamkowym - szalet czynny w okresie 
od 1 kwietnia do 31 października, w pozostałych miesią-
cach nieczynny  – za wyjątkiem okresu ferii zimowych i 
imprez miejskich. W czasie, kiedy szalet będzie nieczynny 
konieczny będzie nadzór i kontrola nad lokalem.

W przypadku zainteresowania prosimy o kierowanie 
pisemnych ofert do Zakładu Gospodarki Komunalnej 
(Cieszyn, ul. Słowicza 59) w zaklejonych kopertach.

W ofercie należy podać dane osoby ubiegającej 
się o dzierżawę (imię i nazwisko, adres, nr telefonu), 
lub dane firmy (nazwa, adres, nr telefonu, dane osoby 
reprezentującej firmę, NIP, Regon); określenie – dzier-
żawą jakich szaletów oferent jest zainteresowany; 
propozycję wysokości czynszów za dzierżawę lokali. Do 
oferty należy dołączyć kserokopię wpisu do ewidencji 
działalności gospodarczej lub KRS.

ZGK zainteresowany jest przekazaniem wszystkich 
trzech szaletów jednej osobie lub firmie. Kryterium, 
którym będzie się kierował Zakład podczas wyboru 
oferty będzie termin jej wpłynięcia oraz wysokość zapro-
ponowanych czynszów. Warunki współpracy zostaną 
określone w umowie zawartej pomiędzy stronami.

Odpowiedzi na dodatkowe pytania można uzyskać 
pod nr tel. 033 479-41-21.

wynajem szaletów miejskich

Uwaga zmiana terminu zapisów 
do publicznych przedszkoli 

Obowiązek rocznego przygotowania 
przedszkolnego dla sześciolatków

W związku z przygotowaniami do organizacji nowe-
go roku szkolnego, Wydział Edukacji i Kultury Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie informuje, że do 15 kwietnia są 
prowadzone zapisy dzieci do przedszkoli na nowy rok 
szkolny. Po 15 kwietnia będą prowadzone zapisy tylko 
do przedszkoli, w których będą wolne miejsca.   

Rodzice, którzy zamierzają posłać swoje dziecko do 
przedszkola w roku szkolnym 2009/10, oddają karty 
zgłoszeń w terminie do 15 kwietnia b.r. Karty można 
odebrać we wszystkich przedszkolach prowadzonych 
przez Gminę. 

Poniżej zamieszczamy adresy i telefony przedszkoli 
publicznych i oddziałów przedszkolnych prowadzonych 
przez Gminę Cieszyn:
• Przedszkole nr 1, ul. Michejdy 10, tel. 033 8521-
167 - 3 oddziały;
• Przedszkole nr 2 Integracyjne, ul. Trzanowskiego 4, 
tel. 033 8520 609 - 4 oddziały;
• Przedszkole nr 4 im. M. Konopnickiej, ul. K. Miarki 15, 
tel. 033 8521 975 - 3 oddziały;
• Przedszkole nr 7, ul. Gen. Hallera 163, tel. 033 8522-
326 - 1 oddział;
• Przedszkole nr 8, ul. Chrobrego 1, tel. 033 8520-
430 - 3 oddziały;
• Przedszkole nr 9, ul. Bucewicza 25, tel. 033 8520-
419 - 2 oddziały;
• Przedszkole nr 16, ul. Bielska 75, tel. dyr. 8521-007, 
tel. 033 8521-550 - 3 oddziały;
• Przedszkole nr 17, ul. Frysztacka 161, tel. 033 8515-
232 - 2 oddziały;
• Przedszkole nr 18, ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 6,tel. 
033 8520-770 - 2 oddziały;
• Przedszkole nr 19, ul. Skrajna 5, tel. dyr. 8524-005, 
- 1 oddział;
• Przedszkole nr 20, ul. Św. Jerzego 4, tel. 033 8524-
424 - 5 oddziałów;
• Szkoła Podstawowa nr 6, ul. Katowicka 68, tel. 033 
8522-373 - 2 oddziały.
Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Edu-
kacji i Kultury UM, ul. Ratuszowa 1, tel. 033 4794 339.

 

zapisy do przedszkoli 
„KAŻDE DZIECKO UCZĄCE SIĘ W NASZEJ 

SZKOLE JEST KIMŚ WYJĄTKOWYM I CHCEMY 
ABY TAK SIĘ CZUŁO” 

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Cieszynie ogłasza zapisy 
uczniów do klas I – rocznik 2002. Zapisy do dnia 
31.03.2009 r. w sekretariacie szkoły w godz. 7.30-
15.30.

Szkoła oferuje:
- oddziały integracyjne – prowadzi dwóch specja-
listów; 
- klasy sportowe od kl. IV;
- naukę języka angielskiego ( z podziałem na grupy) 
od kl. I;
- zajęcia dodatkowe z języka francuskiego; 
- pracownię komputerową ze stałym dostępem do 
internetu;
- Biblioteczne Centrum Informacji Multimedialnej;
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych;
- świetlicę czynną w godz. 7.30 – 15.30;
- możliwość skorzystania ze stołówki; 
- ogólnodostępne, wielofunkcyjne boisko sportowe.

nabór do sp 2

Wydział Finansowy Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie uprzejmie informuje, że 31 marca 2009 r. 
upływa termin płatności opłaty od posiadania 
psa. 

Wpłaty można dokonywać bezpośrednio w kasie 
referatu podatków Wydziału Finansowego na parte-
rze Ratusza, od poniedziałku do czwartku, w godz. 
8.00 - 15.00, w piątki od 8.00 do 16.30, z przerwą 
codziennie w godz. 11.00 - 11.15 lub bezpośrednio 
na konto Urzędu Miejskiego w ING BSK o/Cieszyn 
nr 91 1050 1083 1000 0022 7607 6284.

Niniejszym informujemy również, że 31 marca upły-
wa także termin opłaty za wieczyste użytkowanie. 
Opłaty z tego tytułu dokonuje się bez wezwania do 
zapłaty w kasie  jak wyżej lub na konto bankowe nr 
25 1050 1083 1000 0001 0075 7897.

termin płatności 

• Zgodnie z art. 24 ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 
2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych               
(Dz. U. nr 80. Poz. 721 z późn. zmianami) Starosta 
Cieszyński zawiadamia, że na wniosek Powiatowego 
Zarządu Dróg Publicznych w Cieszynie z siedzibą przy 
ul. Bobreckiej 29, 43-400 Cieszyn, zostało wszczęte 
postępowanie administracyjne dotyczące wydania 
pozwolenia na przebudowę mostu nad rzeką Puń-
cówką w ciągu Al. Jana Łyska na działkach nr: 17/2, 
18, 19, 21, 11/2, 13 obr. 55; 70/3, 70/2 obr. 56; 1/1, 3/1, 
72, 78/1, 81, 82 obr. 60; 9/3, 50 obr. 61 w Cieszynie.

Inwestycja obejmuje rozbiórkę istniejącego i budo-
wę nowego obiektu mostowego, budowę chodników,          
2 zatok autobusowych, kanalizacji deszczowej, prze-
budowę 2 skrzyżowań (z ul. Stefana Żeromskiego i 
Błogocką ) oraz przebudowę sieci gazowej, wodocią-
gowej, elektroenergetycznej i teletechnicznej.

Z dokumentacją projektową można się zapoznać w 
Wydziale Architektury i Budownictwa Starostwa Po-
wiatowego w Cieszynie, ul. Szeroka 13, codziennie, w 
godzinach 8.00-15.00, tel. 033 4777 435, w terminie 14 
dni od daty ukazania się niniejszego obwieszczenia.

• Zgodnie z art. 38 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na śro-
dowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227) zawiadamiam, iż 
Burmistrza Miasta Cieszyna w dniu  11.03.2009 r., 
działając z urzędu, wydał decyzję znak OŚR.3.7624-
7/7/09 o środowiskowych uwarunkowaniach dla 
przedsięwzięcia pn. „SportPark – Park Sportowy: 
rozbudowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego 
„Pod Wałką”- etap I”.

Informacja na temat podjętej decyzji znajduje się w 
publicznie dostępnym wykazie danych o dokumentach 
prowadzonym przez Wydział Ochrony Środowiska i 
Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Cieszynie, zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie.

Z up. Burmistrza 
Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska           

i Rolnictwa mgr Aleksander Dorda

20 III
21 III
22 III
23 III
24 III
25 III
26 III
27 III 

28 III
29 III
30 III
31 III
  1 IV
  2 IV
  3 IV  
  4 IV

„Na Banotówce”
„MEDI-TM”
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa” 
„Medea”
„Centrum” 

ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27
ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3

tel. 852-25-36
tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65
tel. 852-13-45
tel. 852-51-02

„Pod Zamkiem”
„UTIS” 
Apteka w Biedronce
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
„U Miłosiernych”
„Moja Apteka”
„Na Starówce”

ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37
ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1
ul. Rynek 6 
ul. Mennicza 20

tel. 852-13-63
tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67
tel. 857-92-50
tel. 857-76-40

obwieszczenia

W Cieszynie od maja 2004 roku można po-
zbywać się zużytych baterii i akumulatorów 
małogabarytowych w sposób przyjazny dla śro-
dowiska. 

Z inicjatywy Urzędu Miejskiego w Cieszynie, przy 
współpracy z firmą PMS BARTNICKI oraz pod patro-
natem firmy KODAK–POLSKA, na terenie Cieszyna 
zostały rozstawione pojemniki służące do gromadzenia 
tego typu odpadów. 

Ogólnodostępne pojemniki na baterie znaj-
dują się:
• w budynku Urzędu Miejskiego, Ratusz, Rynek 1, w 
holu przy wejściu;
• w siedzibie Straży Miejskiej, ul. Kochanowskiego 
14, w holu przy wejściu;
• w sklepie SPOŁEM, ul. Limanowskiego 2;
• w sklepie ogólnospożywczym przy ul. Szymanow-
skiego 4;
• w budynku Starostwa Powiatowego w Cieszynie, 
ul. Szeroka 13, Wydział Środowiska, Rolnictwa i Leś-
nictwa, II piętro.

Ponadto pojemniki na baterie ustawione zostały w 
kilkunastu szkołach podstawowych i gimnazjach oraz 
w niektórych punktach fotograficznych.

Apelujemy do wszystkich, którzy posiadają zu-
żyte baterie do ich wrzucania do oznakowanych 
pojemników ustawionych w wymienionych powy-
żej urzędach lub poprzez dzieci – do pojemników 
znajdujących się na terenach szkół.

zbieramy zużyte baterie
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W dniu 26 lutego 2009 roku w sali se-
syjnej Ratusza odbyła się XXXI sesja Rady 
Miejskiej Cieszyna. Po otwarciu sesji, przy-
witaniu i stwierdzeniu prawomocności obrad 
przedstawiono porządek obrad do którego 
wprowadzono kilka zmian. 

Rada Miejska przegłosowała zdjęcie                 
z porządku obrad projektu uchwały w 
sprawie zmiany Statutu Miasta Cieszyna 
na wniosek Burmistrza Miasta Bogdana 
Ficka i projektu uchwały w sprawie zmiany 
procedury uchwalania budżetu na wniosek 
radnej Janiny Cichomskiej oraz wprowa-
dzenie projektu uchwały w sprawie przy-
stąpienia Gminy Cieszyn do stowarzyszenia 
gmin i powiatów pod nazwą Ogólnopolska 
Federacja Młodzieżowych Samorządów 
Lokalnych na wniosek radnych Janiny Ci-
chomskiej, Eugeniusza Raabe i Aleksandra 
Matysiaka. 

W dalszej części sesji odbyła się dyskusja 
na temat przedłożonych radnym informacji 
dotyczących gospodarki odpadami w Cie-
szynie oraz dostępnych programów pomo-
cowych w zakresie inwestycji i możliwości 
ich absorpcji w latach 2007-2013. 

Następnie przystąpiono do obrad nad 
projektami uchwał w sprawie:
• regulaminu wypłacania w 2009 roku do-
datków do wynagrodzenia i innych świad-
czeń  nauczycielom przedszkoli, szkół oraz 

szkolnego schroniska młodzieżowego, dla 
których organem prowadzącym jest gmina 
Cieszyn,
•  ustalenia wysokości ekwiwalentu pienięż-
nego przysługującego członkom Ochot-
niczych Straży Pożarnych miasta Cieszy-
na za udział w zdarzeniach ratowniczo 
– gaśniczych oraz szkoleniu pożarniczym 
organizowanym przez Państwową Straż 
Pożarną lub gminę,
• określenia górnych stawek opłat pono-
szonych przez właścicieli nieruchomości 
za odbieranie odpadów komunalnych, 
opróżnianie zbiorników bezodpływowych    
i transportu nieczystości ciekłych,
• wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty 
od ceny lokalu,
• przystąpienia Gminy Cieszyn do sto-
warzyszenia gmin i powiatów pod nazwą 
Ogólnopolska Federacja Młodzieżowych 
Samorządów Lokalnych,
• uchwalenia miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego miasta Cieszyna 
obejmującego część terenów Małej Łąki         
i Boguszowic,
• ustanowienia Nagród Miasta Cieszyna 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości  
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury,
• zmiany budżetu Miasta na 2009 rok, 
• zmiany uchwały Nr XXX/317/09 z dnia 

22.01.2009 r. w sprawie planu kontroli Ko-
misji Rewizyjnej na rok 2009.

Wszystkie uchwały z kilkoma wprowa-
dzonymi poprawkami zostały podjęte, przy 
czym najdłuższa dyskusja wywiązała się 
w sprawie miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego miasta Cieszyna 
obejmującego część terenów Małej Łąki        
i Boguszowic, radni zadawali szereg pytań, 
na które odpowiedzi udzielali pracownicy 
merytoryczni Urzędu Miejskiego oraz Pan 
Burmistrz. 

Następnie Rada została zapoznana ze 
sprawozdaniem Burmistrza Miasta z Jego 
działalności w okresie między sesjami. 

Przedstawiono również interpelacje, wnio-
ski, zapytania radnych i odpowiedzi udzielo-
ne radnym, a także wnioski Komisji Rady.

W ostatniej części sesji Wiceprzewodni-
cząca zapoznała zebranych z koresponden-
cją, jaka wpłynęła do Rady w ostatnim mie-
siącu, Burmistrz Bogdan Ficek złożył relację 
z zakończonego niedawno IX Zimowego 
Olimpijskiego Festiwalu Młodzieży Europy 
„Śląsk-Beskidy 2009”, w ramach którego w 
nowej cieszyńskiej hali widowiskowo-sporto-
wej odbyły się zawody w jeździe figurowej na 
lodzie, po czym sesja została zamknięta.

Wiceprzewodnicząca Rady 
Miejskiej Cieszyna

   Alicja Wlach

• Zmienić układ wykonawczy budżetu Cie-
szyna na rok 2009 oraz harmonogram re-
alizacji dochodów i wydatków.

• W celu wykonania uchwał Rady Miejskiej 
podjętych na sesji w dniu 26 lutego, skie-
rować je do poszczególnych wydziałów i 
jednostek organizacyjnych.

• Odmówić wieczystym użytkownikom 
sprzedaży nieruchomości położonej przy         
ul. Benedyktyńskiej.

• Nie wyrazić zgody na zawarcie z osobą fi-
zyczną umowy najmu lokalu mieszkalnego  
z zasobu gminy, bez uwzględnienia wyso-
kości dochodów i czasookresu przebywa-
nia w Cieszynie.

• Określić plan finansowy z zakresu admini-
stracji rządowej oraz innych zadań zleco-
nych miastu Cieszyn ustawami na rok 2009 
w zakresie prowadzenia i aktualizowania 
stałego rejestru wyborców w gminie oraz 
zadań dotowanych przez Wojewodę Ślą-
skiego.

• W ramach prac związanych z naprawą 
stopnia wodnego na rzece Olzie, wyrazić 
zgodę na usunięcie przez Regionalny Za-
rząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach kil-
ku drzew i krzewów rosnących na prawym 
brzegu rzeki.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały Rady w sprawie utworzenia 
Stowarzyszenia Samorządowego Ziemi 
Cieszyńskiej.

• Sprzedać, w drodze bezprzetargowej, do-
tychczasowej najemczyni lokal mieszkalny 
położony przy ul. Przykopa.

• Nadać tytuły niektórym częściom Gminnej 
Strategi Rozwiązywania Problemów Spo-
łecznych Miasta Cieszyna na lata 2007 
– 2013 oraz uporządkować je w działy.

• Wprowadzić do Gminnej Strategii Rozwią-
zywania Problemów Społecznych Miasta 
Cieszyna na lata 2007 – 2013 Gminny Pro-
gram Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych Miasta Cieszyna na rok 
2009 oraz Gminny Program Przeciwdziała-
nia Narkomanii Miasta Cieszyna na 2009 r.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej „Ra-
port z wykonania Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cie-
szyna na rok 2008 i efektów jego realizacji”.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej 
„Sprawozdanie z działalności Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie 
w 2008 r.”

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej 
„Sprawozdanie z realizacji Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych Miasta Cieszyna na rok 
2008”.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie zgody na odstąpie-
nie od żądania zwrotu bonifikaty udzielonej 
przez Gminę Cieszyn podczas sprzedaży 
mieszkania przy ul. Tysiąclecia.

• Nie wykonać prawa pierwokupu działki po-
łożonej przy ul. Mała Łąka, którą to Zakład 
Elektromaszynowych-Elektronarzędzi CEL-
MA z Goleszowa sprzedaje osobie fizycznej.

• Podać do publicznej wiadomości wykaz nie-
ruchomości przeznaczonych do sprzedaży 

w drodze ustnego przetargu nieograniczo-
nego (działka przy ul. Mlecznej).

• Podać do publicznej wiadomości wykaz 
lokali mieszkalnych przeznaczonych do 
zbycia w drodze bezprzetargowej (ul. Ry-
nek - 1 lokal, Macierzy Szkolnej - 1 lokal,                                  
Głęboka - 2 lokale, Sejmowa - 1 lokal, 
szczegóły 4 strona).

• W związku z prowadzeniem prac przygo-
towawczych mających na celu przebudo-
wę mostu nad rzeką Puńcówką w ciągu 
Al. Łyska, przebudowę wodociągu oraz 
przebudowę sieci teletechnicznej, wyrazić 
zgodę Powiatowemu Zarządowi Dróg Pub-
licznych na nieodpłatne wejście na grunt 
będący własnością Gminy Cieszyn.

• Zatwierdzić roczne sprawozdanie finanso-
we za rok 2008 Biblioteki Miejskiej.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej 
projekt uchwały w sprawie przyznania 
Nagrody Miasta Cieszyna za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej, upo-
wszechniania i ochrony kultury.                                                                                           

• Zatwierdzić projekt „Regionalna Sieć Pro-
mocji i Transferu Technologii” finansowany                     
z Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Programu Operacyjnego Kapi-
tał Ludzki, który będzie realizowany przez 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w 
latach 2009 – 2011.

• Ustalić obniżone stawki czynszu dzierżaw-
nego (najmu) nieruchomości położonych 
w poszczególnych strefach Cieszyna oraz 
wysokość za bezumowne korzystanie z nie-
ruchomości gminnych.                           TL
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1. Jak ocenia Pani/Pan zawartość merytoryczną „Wiadomo-
ści Ratuszowych”. Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem                  
(5 - najlepiej).

  1   2  3  4    5 

2. Jak ocenia Pani/Pan szatę graficzną „Wiadomości Ra-
tuszowych”. Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem                                    
(5 - najlepiej).

  1            2              3              4             5
 
3. Od kilku lat wraz z „Wiadomościami Ratuszowymi” ukazują 

się kalendarze. Które z dotychczasowych powinny być dru-
kowane w następnych latach? Odpowiedź prosimy zaznaczyć 
krzyżykiem.

  format A4 (dwustronne)       
  biurkowe          
  kieszonkowe

4. Proszę wskazać jakie działy gazety są przydatne dla miesz-
kańca Cieszyna i które czyta Pani/Pan najczęściej? Odpowiedź 
prosimy zaznaczyć krzyżykiem.

   Ogłoszenia i Komunikaty
   Burmistrz Miasta postanowił 
   Rada Miejska informuje 
   Dyżury aptek 
   Co? Gdzie? Kiedy? 
   Wydarzenia
   Ciekawostki (artykuły umieszczane na ostatniej stronie)
   Relacje z imprez/wydarzeń, które miały miejsce
   Zapowiedzi imprez/wydarzeń

5. Jakiego działu/informacji według Pani/Pana brakuje w „Wia-
domościach Ratuszowych”? 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
……………................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
...............................................................................................................

6. Czy potrzebne są zmiany w Wiadomościach Ratuszowych? 
Jeśli tak to jakie?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………........................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..............................................................................................................

7. Czy w gazecie powinien znaleźć się dział dla najmłodszych 
czytelników? Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem.

                                  Tak       Nie 

Jeśli tak, to w jakiej formie? 
   krzyżówki 
   konkursy 
   rebusy 
   kolorowanki
   inne – jakie?

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

...............................................................................................................

8. Uwagi:  
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………...............................................................................................
.............................................................................................................
...............................................................................................…………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………...............................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
...............................................................................................................

Metryczka
Odpowiedzi prosimy zaznaczyć krzyżykiem

1. Płeć:
 Mężczyzna   Kobieta

2. Przedział wiekowy:
  do 17 lat  18 – 29 lat  30 – 40 lat  

  41 - 60 lat   powyżej 60 lat

3. Wykształcenie:
 Podstawowe       Zawodowe          Średnie              Wyższe 

4. Miejsce zamieszkania:
 Cieszyn    Czeski Cieszyn   Inna miejscowość.......................

  

Dziękujemy za wypełnienie ankiety.
Wypełnioną ankietę prosimy dostarczyć do Cieszyńskiego Centrum 

Informacji (Ratusz, parter) lub do Biura Promocji i Informacji (Ratusz, 
I piętro, pokój nr 3). 

Ankietę można również przesłać pocztą na adres: Biuro Promocji i 
Informacji, Urząd Miejski w Cieszynie, Wiadomości Ratuszowe, Rynek 1,      
43 - 400 Cieszyn. Za każdą wypełnioną i dostarczoną ankietę przewidzia-
no upominek. Na ankiety czekamy do 30 kwietnia 2009 r.

oceń „wiadomości ratuszowe”
Szanowni Czytelnicy „Wiadomości Ratuszowych”, 
kilka lat temu publikowaliśmy ankietę, której wyniki przyczyniły się 

do wzbogacenia naszej gazety.
 

Doceniając Państwa dotychczasowe uwagi, po raz kolejny prosimy   
o wypełnienie ankiety. Jej wyniki będą dla nas bardzo ważnym źródłem 
informacji. Za wypełnioną ankietę przewidziano upominek.
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na wycieczki, ścigać się na zawodach czy po prostu podążać do celu. Cała 
historia rozpoczęła się w Mezopotamii w zamierzchłych czasach kiedy to 
starożytni Sumerowie wynaleźli koło. Dopiero w 1816 r. niejaki Karl Drais w 
wpadł na pomysł połączenia dwóch kół poziomą deseczką imitującą siodełko 
i nazwał swój epokowy wynalazek „maszyna do biegania”. W roku następnym 
„pobiegł” na tej maszynie odpychając się nogami od podłoża na pierwszą 
przejażdżkę z Mannheim do Rheinau. Była to pierwsza udokumentowana 
rowerowa wycieczka, a konstruktor otrzymał za ten wynalazek patent. Choć 
jeszcze dużo czasu musiało upłynąć zanim rower nazwano rowerem, jednak-
że od samego początku kojarzył się on z ruchem i aktywnością fizyczną.

Jazda na rowerze jest jedną z tych aktywności fizycznych, które bardzo 
korzystnie oddziaływają na zdrowie użytkownika. Jeżeli traktujemy ją jako 
formę rekreacji to właściwie nie ma żadnych przeciwwskazań do jego stoso-
wania. Specjalista medycyny sportowej dr hab. n. med. Jerzy Widuchowski 
– ordynator Oddziału Urazowo-Ortopedycznego Szpitala Chirurgii Urazowej 
w Piekarach Śląskich twierdzi, że rower z powodzeniem mogą użytkować 
osoby starsze i nie ma tu wyznaczonego żadnego limitu wieku. Istnieje raczej 
bariera psychologiczna powodująca, że osoby te nie używają roweru bo             
„...nie wypada”. Tymczasem wśród społeczeństw zachodnich nikogo nie 
dziwi widok dziarskich staruszków pedałujących w większych lub mniejszych 
grupkach w siną dal. Najwięcej z jazdy na rowerze skorzystają nasze  nogi 
i ich poszczególne stawy i partie mięśniowe. Tutaj uwaga do pań: jeżeli 
ruch na rowerze dawkujemy rozsądnie to łydki i uda stają się smuklejsze, 
a tym samym zgrabniejsze. Wzmacniają się także biodra, mięśnie grzbietu 
i brzucha. Niezbyt rozciągnięte i zwiotczale mięśnie nabierają potrzebnej 
sprężystości, a ich masa zaczyna powoli wzrastać.

Rower jest również wskazany dla osób które cierpią  na  żylaki, gdyż jazda 
stymuluje większy przepływ krwi przeciwdziałając tworzeniu się zakrzepów 
w żyłach. Współczesny, siedzący tryb życia przyczynia się do powstania 
dolegliwości bólowych kręgosłupa, a związanych z niewydolnością mięś-
niową. Komputer, biuro, telewizor, samochód wymuszają pozycję, która 
na dłuższą metę przyczynia się do zwiotczenia partii mięśniowych i braku 
właściwej „wentylacji” organizmu. Używając ruchu na rowerze powodujemy, 
że zwiększa się zapotrzebowanie na tlen - rośnie ilość uderzeń serca na 
minutę, w związku z czym krew zaczyna szybciej krążyć i w efekcie organizm 
zostaje dotleniony. Tym samym zwiększa się nasza wydolność, podnosi 
się sprawność fizyczna a więc poprawia się samopoczucie i wzrasta tak 
potrzebna energia życiowa.

Rower to również doskonały sposób na zrzucenie balastu zbędnych 
kilogramów. Jeżdżąc nawet wolno zużywamy ok. 300 kcal na godzinę. Nie-
znaczne zwiększenie tempa powoduje w bardzo przyjemny i niezauważalny 
sposób nawet podwojenie ilości spalanych kalorii i przy permanentnym 
stosowaniu w efekcie  zgrabną sylwetkę. Przy tym wszystkim nie obciąża-
my układu kostnego, jednak  pod warunkiem, że posiadamy odpowiednio 
dopasowany pojazd.

Opisany zbawienny wpływ na zdrowie można osiągnąć  nawet w domo-
wym zaciszu używając roweru treningowego. Należy jednak pamiętać, że 
symulowanie jazdy pozbawia użytkownika dostępu do psychicznego i psy-
chologicznego oddziaływania ruchu w plenerze. Kręcąc zawzięcie w domu 
nawet przez setki wirtualnych kilometrów nie odczujemy radości wypływa-
jącej z kontaktu z naturą, nie poczujemy wiatru we włosach, i wreszcie nie 
przeżyjemy  tych  wspaniałych przygód jakich doświadczymy wyruszając w 
rowerową podróż. Stosowanie  takiego urządzenia gorąco polecam osobom, 
dla których zima oznacza okres zmniejszonej aktywności fizycznej,  lub które 
z innych względów nie mogą aktywnie uprawiać ruchu. 

Choć nie brak między nami indywidualistów uważam jednak że na rowe-
rowe eskapady najlepiej wybrać się w grupie rodziny, czy kręgu przyjaciół. 
Wspólne smakowanie rowerowej przygody ma bowiem nieocenione  zna-
czenie we wzajemnych relacjach rodzice – dzieci, partnerskich, bądź tych, 
których łączy uprawianie turystyki rowerowej jako swoje hobby. Przeżycia 
i przygody na kolarskich szlakach na długo pozostają w pamięci i potrafią  
być doskonałym pomostem porozumienia z dziećmi, a fascynacja z realizacji 
wspólnej pasji niekiedy może doprowadzić partnerów na ślubny kobierzec.    
W długiej  historii naszego klubu można by wskazać kilka przykładów wspa-
niale ilustrujących tą tezę.

Aby nasze rowerowe wyczyny przynosiły oprócz ładunku pozytywnej 
energii również satysfakcję, należy uwzględnić zagadnienie związane 
z  tzw. „logistyką jazdy”. Podstawowe pytanie jakie sobie musimy zadać 
przed wyruszeniem na trasę brzmi: jaki cel chcemy osiągnąć? Czy chcemy 
się  tylko rekreacyjnie „przejechać”, czy może w trybie sportowym „połknąć 
kilometry”, czy wreszcie przy pomocy roweru chcemy poznawać i smakować 
otaczającą nas przestrzeń?

Jeżeli założymy, że naszym celem jest ten ostatni wariant dojdziemy 
szybko do przekonania, że rower jest najlepszym środkiem do jego 
realizacji. Trzeba zdać sobie sprawę, że poruszając się samochodem,  
dojedziemy wyłącznie tam, gdzie wybudowano drogę, i z oczywistych 
względów nie jesteśmy w stanie zauważyć wielu uroczych miejsc na 
trasie,  które napewno nas zaciekawią, gdy popatrzymy na nie z wy-
sokości rowerowego siodełka. Alternatywnie - piesze wycieczki, choć 
również pełne uroku, siłą rzeczy ograniczą  nas  jednak  do nieporów-
nywalnie krótszych tras. Zaspokajając naturalną ciekawość  odkrywania 
otaczającej rzeczywistości i wsiadając na rower wybierzemy możliwie 
najlepszy sposób połączenia przyjemnego z pożytecznym. 

Zasada ta przyświecała również grupce pasjonatów, którzy w 1966r. 
założyli TURYSTYCZNY KLUB KOLARSKI „ONDRASZEK” przy Od-
dziale PTTK „Beskid Śląski” w Cieszynie. Przez kolejne lata Klub z 
powodzeniem  wcielał  tą zasadę w życie, o czym można się przekonać 
przeglądając choćby publikację  pn. „40 lat z Ondraszkiem” wydaną        
z okazji niedawnego jubileuszu (dostępna w Oddziale PTTK Cieszyn).

                                                                                                  (dok. 9 strona)

turystyczny klub kolarski „ondraszek” zaprasza na rower 

Nad wodą

Podziwiamy zamki

W zabytkowych miastach

Fot. Ondraszek



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

9

r
a
t
u
s
z
o
w
ePorównując niedawne czasy, kiedy rower był dobrem niemalże towarem  

reglamentowanym z zadowoleniem stwierdzam, że obecnie trudno by zna-
leźć rodzinę nie dysponującą tym sprzętem. A skoro użytkowników jest coraz 
więcej, relatywnie zwiększa się również i płynące z tego tytułu zagrożenie. 
Aby więc skorzystać z pełnego dobrodziejstw wpływu użytkowania roweru na 
nasze ciało i duszę należy jeszcze spełnić kilka dodatkowych warunków.

Przede wszystkim bezpieczeństwo. Przed wyruszeniem nawet na naj-
krótszą wycieczkę zadbajmy o to abyśmy z niej bezpiecznie powrócili. Nasz 
rower musi posiadać minimum wyposażenia wymaganego przepisami, a 
zwłaszcza sprawne hamulce i oświetlenie. Pamiętając, że na 100 wypad-
ków rowerowych aż 70 wiąże się z urazami głowy, używajmy więc kasku 
rowerowego. Planując jazdę o zmierzchu załóżmy specjalną odblaskową  
kamizelkę. Kierowcy na pewno zetknęli  się z sytuacją, gdy w ostatniej chwili 
w światłach pojazdu miga nam najczęściej nieoświetlony rowerzysta. A je-
żeli  zdarzy się to o zmierzchu, w trakcie deszczu czy mgły, to nieszczęście 
prawie gotowe.    

Następnym elementem o który na pewno warto zadbać to wygoda. Ro-
wer dopasowany  do potrzeb i ergonomicznych uwarunkowań właściciela, 
to gwarancja wyłącznie dobrych wspomnień z każdej wyprawy. Decyzję w 
tej sprawie najczęściej podejmujemy już przy kupnie naszego jednośladu. 
Niestety nazbyt często widzę rowerzystów użytkujących na niedzielnych 
wycieczkach „za miasto” rowery typu MTB przeznaczone dla trudnych  
terenów górskich. Oczywiście można jechać, lecz głęboko nacinane opo-
ny i przełożenia na pewno nie są dostosowane do przeciętnego terenu, 
gdyż tu najlepiej sprawdzi się rower typu trekkingowego. Inną kwestią  jest 
umiejętność korzystania z dostępnych przełożeń. Warto zapamiętać, że 
pokonując wzniesienie kolejne „biegi” (a przeciętny rower może ich mieć 
aż 21) włączamy stopniowo w miarę wzrastających trudności trasy. Ergo-
nomiczne uwarunkowania to kwestia doboru odpowiedniej wielkości ramy, 
a  przede wszystkim siodełka. Naprawdę nie warto przy tym oszczędzać, 
gdyż nic tak nie zepsuje nawet najciekawszej wyprawy, jak nasze bolące 
„cztery litery” za sprawą niewygodnego siodełka. Należy dodać, że obecnie 
dysponujemy całkiem sporą infrastrukturą szlaków i ścieżek przeznaczonych 
dla rowerzystów. Warto z nich korzystać niepotrzebnie nie wystawiając się 
na zagrożenie na zazwyczaj zatłoczonych  drogach publicznych. 

Slalom wśród samochodów, w kłębach spalin stanowi wątpliwą przyjem-
ność, pamiętajmy również, że w konfrontacji rower-samochód rowerzysta 
zawsze stoi na przegranej pozycji.        

I jeszcze puenta: jeżeli chcesz długo zachować zdrowie i  sylwetkę, przeżyć 
ciekawe przygody oraz poznać choćby najbliższą okolicę wsiadaj na rower. 
Jestem przekonany, ta forma aktywnego wypoczynku jest świetną propo-
zycją dla ludzi w każdym wieku. Jak niewiele trzeba zrobić aby przygoda z 
rowerem stała się również Twoim udziałem.

 Prezes Klubu Zbigniew Pawlik
 

Ondraszek zaprasza na imprezy: wycieczka piesza - Groń Jana 
Pawła II (2 i 3 kwietnia, szczegóły: Barbara Toman, 0 507 759 225); Prolog 
im. Mariana Palowskiego (Tyra/Czechy, 19 kwietnia), otwarcie sezonu ko-
larskiego „Niewiadomogdzie” (26 kwietnia). 

Szczegółowe informacje: www.ondaraszek.prv.pl, 0 666 026 320.

Wspólny spacer to jedna z wielu przy-
jemności związanych z posiadaniem czwo-
ronożnego przyjaciela. Jednak posiadanie 
psa to nie tylko przyjemności, ale także 
obowiązki. 

Pamiętaj! 
Sprzątnij po swoim podopiecznym jego 

nieczystości, gdyż:
• decydując się na posiadanie psa, zobowią-

załeś się do zachowania czystości w miejscach 
oraz w pomieszczeniach przeznaczonych do 
użytku publicznego*,

• odchody Twojego psa pozostawione na 
trawnikach lub chodnikach mogą być źródłem 
zakażeń pasożytniczych, a w szczególności 
niebezpiecznym dla zdrowia nicieniem Toxo-
cara canis, który może powodować ślepotę,

• pozostawione odchody mogą narazić Cię 
na nieprzyjemności ze strony oburzonego Two-
im niewłaściwym zachowaniem przechodnia,

• wycieranie obuwia czy ubrania z psich  
odchodów nie należy do przyjemności!

Możesz skorzystać z jednorazowych tore-
bek dołączonych do oznakowanych pojem-
ników na psie odchody, które w Cieszynie 
znajdują się: 
• w Parku na Górze Zamkowej,
• w Parku Liburnia,
• w Parku Św. Trójcy,
• w Parku Kościelnym,
• w Parku Kasztanowym,
• w Parku pod Wałką,
• na Placu Teatralnym, od strony ul. Menniczej,
• na zieleńcu przed budynkiem przy Placu 
Wolności 3,
• na zieleńcu przy ul. Kochanowskiego, obok 
Banku Spółdzielczego,
• na Cieślarówce – w rejonie dojścia od ul. 
Gen. Hallera.

posprzątaj po swoim pupilu  
• na Osiedlu Podgórze – w okolicy podwórka 
gospodarczego przy ul. Brożka, koło piekarni, 
obok jednej z wierzb;
• na Osiedlu Piastowskim – przy głównym 
chodniku od ul. Kamiennej do Polnej, przy 
ścianie szczytowej budynku Kamienna 3 A,
• na Osiedlu Liburnia – na skwerze w rejonie 
skrzyżowania ul. Chopina i Moniuszki, 
• na Osiedlu Bobrek Wschód – w okolicy kiosku 
spożywczego przy ul. Barteczka;
• na Osiedlu Centrum – dla mieszkańców 
największego zespołu budynków przy ul. 
Górnej, Żwirki i Wigury oraz Hallera – w pobliżu 
podwórka gospodarczego u zbiegu ulic Górnej 
oraz Żwirki i Wigury.

*Zgodnie z art. 28 ust. 1 regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie gminy 
Cieszyn właściciele i opiekunowie zwierząt są 
zobowiązani do usuwania zanieczyszczeń po 
zwierzętach domowych z klatek schodowych 
oraz innych pomieszczeń przeznaczonych do 
użytku publicznego, a także z ulic, chodników, 
placów, ścieżek i alejek parkowych, parków, 
zieleńców i kwietników. 

Nieprzestrzeganie powyższego obowiązku 
podlega karze grzywny.

PRZYPOMNIENIE

Jednocześnie informujemy, że 31 marca 
2009 r. upływa termin płatności opłaty od 
posiadania  psa za rok 2009. 

Opłata od posiadania psa wynosi:
- w budynkach jednorodzinnych – 40,00 zł 

za pierwszego psa,
-  w budynkach wielorodzinnych – 45,00 zł 

za pierwszego psa,
-  we wszystkich budynkach  po 50,00 zł za 

każdego następnego psa.

Opłatę w połowie stawki uiszczają osoby 
zamieszkujące samotnie w domach  usytuo-
wanych na odrębnych nieruchomościach oraz 
emeryci i renciści, którzy nie przekroczyli 65 
roku życia,  pod warunkiem, że renta lub eme-
rytura stanowi jedyne źródło ich przychodów, 
przy czym prawo do ulgi należy udokumento-
wać w organie podatkowym. 

Opłatę można uiścić:
• w kasie Wydziału Finansowego, Rynek 1, 

parter Ratusza, w godzinach od 8.00 do 15.00 
(przerwa 11.00 – 11.15 ), a w piątki od 8.00 do 
16.30 (przerwa 11.00 – 11.15),

• przelewem na konto: Urząd Miejski w 
Cieszynie nr 91 1050 1083 1000 0022 7607 
6284.

Dodatkowo mieszkańcy bloków SM Cieszy-
nianka mogą dokonać wpłat w administracji 
Spółdzielni Mieszkaniowej.

W Przyjaźni
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Szanowni Państwo!
Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fi-

zycznej Turystyki i Integracji Osób Niepeł-
nosprawnych w Cieszynie jest organizacją 
pożytku publicznego, zarejestrowaną w Sądzie 
Rejonowym w Bielsku – Białej w VIII Wydziale 
Gospodarczym Krajowego Rejestru Sądowego 
pod numerem KRS 0000037729. 

Stowarzyszenie od wielu lat prowadzi na rzecz 
osób niepełnosprawnych szeroką działalność, 
której celem jest społeczna i zawodowa akty-
wizacja tej grupy społecznej. Działania nasze 
skierowane są do osób niepełnosprawnych bez 
względu na rodzaj dysfunkcji i wiek. Szczególną 
uwagę poświęcamy dzieciom i młodzieży. 

Stowarzyszenie organizuje i uczestniczy 
w wielu przedsięwzięciach, które poprzez 
aktywny wypoczynek, wspólną pracę, sport 
i rekreację podnoszą świadomość własnych 
możliwości, samodzielność i kreatywność nie-
pełnosprawnych. Celowi temu służą codzienna 
praca w świetlicy i wypożyczalni książek oraz 
kaset wideo, ale także rozgrywane zawody 

pływackie, strzeleckie, turnieje tenisa stoło-
wego i szachowe, wspólne rajdy turystyczne 
i wycieczki, czy - zapewne najbardziej znana 
- wrześniowa Spartakiada Osób Niepełno-
sprawnych o Puchar Ziemi Cieszyńskiej. 

Od kilku lat ogromnym powodzeniem cieszą się 
organizowane przez nas turnusy rehabilitacyjne, a 
w siedzibie Stowarzyszenia przy ul. Głębokiej 11a 
w Cieszynie nasi członkowie mogą skorzystać z 
siłowni, wypożyczyć narzędzia i sprzęt rehabili-
tacyjny, mogą także uzyskać bezpłatną pomoc 
psychologa, doradcy zawodowego i prawnika. 
Działalność Stowarzyszenia bazuje na społecznej 
pracy swoich członków i wolontariuszy.

Szanowni Państwo! 
Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o dzia-

łalności pożytku publicznego i wolontariacie 
wprowadziła istotne dla organizacji takich jak 
nasza uregulowanie, pozwalające podatnikom 
podatku dochodowego od osób fizycznych na 
przekazanie 1% kwoty swojego podatku do-
chodowego na wsparcie wybranej organizacji 
pożytku publicznego. 

Od 1 października 2008 roku w cieszyńskich przedszkolach 
publicznych realizowany jest projekt „Edukacja przedszkolna 
szansą na lepszy start szkolny” współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

W ramach projektu, w 11 przedszkolach, prowadzone są dodatkowe 
zajęcia dla dzieci, w których uczestniczy 555 przedszkolaków. Stanowi 
to 75% wszystkich dzieci będących wychowankami cieszyńskich przed-
szkoli publicznych. Zajęcia prowadzone są przez 49 osób, zarówno 
nauczycieli wychowania przedszkolnego jak również specjalistów z 
takich dziedzin jak: logopedia, gimnastyka korekcyjna, język angielski. 
Zajęcia prowadzone są na 3 płaszczyznach oddziaływania. 

Pierwsza obejmuje działania artystyczne, takie jak: plastyka, muzyka, 
teatr, których głównym celem jest kształtowanie i usprawnianie umiejętności 
manualnych, ruchowych dzieci, a także dbanie o ich rozwój emocjonalny.

Druga płaszczyzna to zajęcia nakierowane na przekazywanie dzieciom 
wiedzy z obszaru dziedzin istotnych dla ich dalszego rozwoju z punktu 
widzenia wymogów, jakie stawia przed człowiekiem współczesna cywili-
zacja. W grupie tych zajęć znajduje się język angielski i informatyka. 

Trzecia płaszczyzna nastawiona jest na eliminowanie wad rozwojowych, 
jakie najczęściej napotykają dzieci na etapie edukacji przedszkolnej. Stąd 
też w ramach projektu prowadzone są zajęcia z logopedą mające na celu 
korygowanie wad wymowy i jej usprawnianie, gimnastyka korekcyjna, której 
głównym celem jest zapewnienie właściwej postawy ciała i jego prawidło-
wego funkcjonowania ruchowego oraz zajęcia dla dzieci leworęcznych.

Liczba uczestników wszystkich zajęć to 1151, z czego wynika, iż 
statystycznie jeden uczestnik projektu bierze udział przynajmniej w 
2 rodzajach zajęć. Faktycznie natomiast są dzieci, które uczestniczą 
tylko w jednym zajęciu, a są takie, które biorą udział w dwóch, trzech, 
a nawet czterech  różnych zajęciach.

Najwięcej dzieci, bo aż 260, bierze udział w zajęciach muzycznych. 
Na drugim miejscu pod względem dotychczasowej liczby uczestników 

jest język angielski, w nauce którego uczestniczy 253 dzieci, a na trzecim 
zajęcia plastyczne obejmujące grupę 189 przedszkolaków. Na zajęcia z 
gimnastyki korekcyjnej uczęszcza 172 dzieci, na zajęcia logopedyczne 
– 136, na zajęcia teatralne – 81, na informatykę – 46, a w zajęciach dla 
dzieci leworęcznych uczestniczy 14 przedszkolaków. 

Nieco inna kolejność pojawia się kiedy punktem odniesienia jest śred-
nia ilość godzin dydaktycznych (1 godzina dydaktyczna w przedszkolu 
= 30 minut) zrealizowanych w ramach poszczególnych zajęć, w okresie 
5 pierwszych miesięcy trwania projektu. 

Najwięcej, 137 godzin miesięcznie poświęcanych jest na naukę języka an-
gielskiego, nieco mniej – 119 zabiera praca logopedów z dziećmi, a na trzecim 
miejscu jest muzyka, na którą miesięcznie przeznacza się 98 godzin. Zajęcia 
plastyczne realizowane są w wymiarze 81 godzin miesięcznie, gimnastyka 
korekcyjna zabiera 71 godzin, informatyka – 27 godzin, zajęcia teatralne – 20 
godzin, a zajęcia dla dzieci leworęcznych – 8 godzin miesięcznie.

Odrębnym zadaniem, realizowanym w ramach projektu jest „Spot-
kanie w teatrze” zaplanowane na maj 2009 i 2010 roku. Jego głównym 
celem jest promowanie edukacji przedszkolnej. 

W ramach zadania, od 16 lutego br. w 11 cieszyńskich przedszkolach 
prowadzone są zajęcia, na których dzieci przygotowują się do występu 
w spektaklu, który wystawiony zostanie w cieszyńskim teatrze w trzeci 
weekend maja br.  Części spektaklu będą przygotowywane oddzielnie 
przez poszczególne przedszkola jednak pod względem tematycznym 
tworzyć będą spójną całość, a spektakl będący efektem ich pracy będzie 
nosił tytuł „Przedszkolaki idą do Europy”. 

Serdecznie zapraszamy na spektakl, wszystkie dzieci, ich rodziców, 
opiekunów i kolegów z podwórka. Wstęp wolny.

Dagmara Górniak
Koordynator projektu

unijny projekt w przedszkolach  

Fot. EK

Dzieci biorące udział w projekcie

Kierując Państwa uwagę na problematykę 
niepełnosprawności i systematycznie posze-
rzającej się grupy ludzi, których ona dotyka, 
pragniemy zwrócić się z gorącym apelem, by 
rozważyli Państwo możliwość przekazania 
kwoty 1% podatku dochodowego na rzecz 
naszego Stowarzyszenia. 

Będziemy ogromnie wdzięczni za uzyskaną w 
ten sposób pomoc, będącą wyrazem głębokiej 
troski i szlachetności. Poniżej podajemy dane 
naszego Stowarzyszenia potrzebne do wpisa-
nia w zeznanie podatkowe. 

Pragniemy zapewnić, że wszelkie uzyskane 
tą drogą środki zostaną przeznaczone na 
pomoc osobom niepełnosprawnym, która jest 
podstawowym i najważniejszym zadaniem 
naszego Stowarzyszenia. 
1% to tak niewiele, a zarazem tak wiele...

Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycz-
nej Turystyki i Integracji Osób Niepełnospraw-
nych, ul. Głęboka 11a, 43-400 Cieszyn,  KRS 
0000037729, NIP 548-16-31-023, konto BSK 
O/Cieszyn 43 1050 1083 1000 0001 0361 1604 

prośba stowarzyszenia  

Zajęcia odbywające się w ramach projektu
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• „Dom Narodowy” zaprasza na warszta-
ty tańca współczesnego, które odbędą się 
16 kwietnia, w godz. 16.00-20.00.

Warsztaty poprowadzi Grażyna Słaboń, 
absolwentka szkoły tańca współczesnego 
LABAN w Londynie i fizjoterapiii na Akade-
mii Wychowania Fizycznego. Uczestniczyła                 
w wielu projektach i warsztatach tanecznych 
w kraju i zagranicą.

Zajęcia będą oparte na wyczuciu ciężaru 
ciała, przestrzeni i impulsów w ruchu. Koszt 
warsztatów 25 zł.

Warunkiem uczestnictwa w warsztatach jest 
zgłoszenie udziału i dokonanie wpłaty (gotów-
ką) do dnia 8 kwietnia. Bliższe informacje COK, 
tel. 033 851 25 20.

• „Dom Narodowy” zaprasza 23 marca 
o godz.17.00 na spotkanie w Cieszyńskim 
Klubie Filmowym.

CKF w cyklu „Filmowy portret” przedstawi 
sylwetkę Jerzego Grotowskiego (1933 - 1999), 
wybitnego polskiego reżysera teatralnego, 
teoretyka kultury, pedagoga, twórcę metody 
aktorskiej, uważanego za jednego z najwybit-
niejszych reformatorów teatru XX wieku.

Rok 2009 ogłoszony został przez UNESCO ro-
kiem Jerzego Grotowskiego. W 2009 r. przypada 
10. rocznica śmierci twórcy Teatru Laboratorium i 
50. rocznica powstania Teatru 13 Rzędów.

Cieszyński Interklub Społeczny zaprasza 
na spotkanie z dr Janem Olbrychtem, który 
mówił będzie na temat społeczeństwa 
obywatelskiego w oparciu o współpracę 
między trzema sektorami (publicznym, 
prywatnym, pozarządowym).

Spotkanie tradycyjnie odbędzie się 30 mar-
ca (poniedziałek), o godz. 16.00. w siedzibie 
Fundacji BYĆ RAZEM. 

Do wspólnej dyskusji na temat budowania 
społeczeństwa obywatelskiego chcielibyśmy 
zaprosić przedstawicieli organizacji pozarzą-
dowych, administracji publicznej, biznesu oraz 
wszystkich chętnych.

Szczegóły: 033 8514103, fundacjabycra-
zem@wp.pl; Cieszyn, ul. Wałowa 4.

Prosimy o potwierdzenie przybycia.

cis zaprasza  

Fundacja Zdrowia Śląska Cieszyńskie-
go serdecznie dziękuje wszystkim dar-
czyńcom, którzy przekazali swoje środki 
pieniężne w 2008 roku na cele statutowe 
Fundacji. Łącznie zebrano 284 859,94 zł.

 Fundacja działa od 1991 roku. Prowadzi 
działalność wspierającą ochronę i promocję 
zdrowia na Śląsku Cieszyńskim m.in. w za-
kresie profilaktyki i lecznictwa, podnoszenia 
poziomu usług medycznych, a także rozbu-
dowy i wyposażenia placówek służby zdrowia, 
ze szczególnym uwzględnieniem Szpitala 
Śląskiego w Cieszynie.  

W minionym roku Fundacja zakupiła m.in. 
RTG z ramieniem C, wiertarkę ortopedyczną, 
narzędzia chirurgiczne, elektroresektoskop, 
kamerę Chipowa, pompę infuzyjną, elektro-

dom narodowy 
zaprasza  

fundacja prosi o wsparcie  

W odpowiedzi na prośbę dotyczącą nad-
syłania do naszej redakcji ciekawostek zwią-
zanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów 
kulinarnych, zdjęć, wierszy itp.), Pani Maria 
Biłko - Holisz dostarczyła nam wiersze swojej 
matki - Barbary Biłko - Olszewskiej.

Poniżej przedstawiamy Jej credo, wiersze au-
torki oraz wiersz opisujący cieszyńską poetkę. 

MOJE POETYCKIE CREDO 

Nie wiem, dlaczego piszę. 
Wydaje mi się, że jest coś 
takiego w człowieku, że 
czasem musi.

Musi uzewnętrznić swe 
uczucia, marzenia,  wyob-
rażenia o lepszym świecie, 
o lepszych ludziach, o lep-
szym swoim Ego. Każdy 

poeta pisze inaczej i co innego go fascynuje. 
Dla mnie fascynacją jest śnieg i jego kontrast 
Ciepło ludzkiego serca. Piszę od dzieciństwa, 
a jak długo to nie wiem i nigdy na zamówienie, 
lecz z potrzeby mojej duszy.

    Barbara Biłko-Olszewska (1926 - 2000)

INNOŚĆ
przeklęta niech będzie inność człowieka 
tak przeklęty jest jego los
że pisze że tworzy że myśli i czuje
inaczej niż wszyscy zwyczajni 
błogosławiona niech będzie inność człowieka 
tak jak błogosławiony jest jego los
bo szczęście jego jest bezmierne
a radość jak przestrzeń otwarta.

PYTANIA
Czy zawsze żyć na klęczkach 
dobrocią odpłacać za zło
- nadstawiać policzek jak tarczę do plucia
a zamiast twarzy mieć plecy
a może za złe odpłacać złem
lub też wybierać mniejsze
a może ząb za ząb a oko za oko
to jest współczesne 
BYĆ  ALBO NIE BYĆ 

    POCIĄGOM BIELSKO-CIESZYŃSKIM
stoją przed semaforem  nadziei
żałośnie gwiżdżąc pociągi
co parę kroków ujadą
to czerwień ściąga na dół zieleń
a na malutkiej stacji pomiędzy torami 
zbłąkany podróży zawyć im pragnął
lecz się zbyt długo namyślał
bo się już właśnie zderzyły .

Z CYKLU „PIEŚŃ O CIESZYNIE”
PARK ZAMKOWY

na końcu zamkowego parku
ruiny kazamat grożą okowami
rdza miłosierdzia błyszczy jak krew
północy czasem słychać szczęk żelaza
to niewolnicy – widma wstają ze swych mar
by nadzieją wszczepić 
w udręczone serca
by innym rozprostować 
pozginany kark.

PLAC TEATRALNY
stare popielisko cmentarne
głazem przykryte asfaltu
czerwienią kwiatów wzywa
gości z Mennicy pod drzewa
zbroją srebrzyści rycerze
atłasem strojne mieszczanki

cieszyńskie wiersze  szepczą sobie nawzajem wieków
tajemnice lecz nikt ich prócz
poety nie słyszy.

ZABYTEK
na przedmieściu starego Cieszyna 
pod modrą gwiazdą karczma
świeciła zbłąkanym wędrowcom
w upartej styczniowej mgle
przy wesołym kominku dziewiętnastowieczni
podróżni cieszyli się życiem winem i bigosem
czy byli od nas lepsi i szczęśliwsi.

BRZOZA
miłośnie wyciąga rękę 
zielenią liści ostatkiem
kołysząc do snu latarnię 
ażeby zasnęła jak elf
oj brzozo cieszyńska oj brzozo
nadzieją brzemienna zakwitniesz
na wichry burze odporna
mocna jak serce człowieka . 

BARBARA BIŁKO – POETKA
Kalendarz Miłośników Skoczowa - 2003

Autor Beata Kalińska
autorka psalmów
wielbicielka Pana Boga
entuzjastka Don Kichota
żona matka babcia
przewodnicząca Grupy Literackiej
nauczycielka języka polskiego
dziewczynka z paczką dla ojca
przy żydowskim ognisku
pod więzienną bramą
wiecznie czekająca na Polskę
wolną i sprawiedliwą

żyła od wiersza do wiersza
od strony do strony
od domu do sklepu
od sklepu do domu
od miasta do miasta
od Polski do Polski
od radości do smutku
od miłości do bólu
od nadziei do wiary

Ostatnio bardzo cierpiała
odchodziła po kawałeczku
od tkanki do tkanki
od bólu do bólu
od łóżka do okna
od okna do ściany
od psalmu do psalmu

Odeszła
A przecież jest – w nas

miograf, monitor pacjenta PC 500 z wózkiem 
wielofunkcyjnym.

Zdjęcia zakupionej aparatury medycznej 
znajdują się na stronie internetowej www.
fundacja.netus.pl „Z kart historii”.

Fundacja posiada status organizacji po-
żytku publicznego, nr KRS  000130105, co 
pozwala na przekazywanie na jej konto 1% 
podatku. W związku z tym, zwracamy się do 
Państwa z prośbą o przekazanie 1% swojego 
podatku na nasze cele statutowe.

Nikt z nas nie wie, kiedy sam będzie musiał z 
„owoców” działalności Fundacji korzystać.

Dlatego...wspierajmy Fundację!
Szczegóły: www.fundacja.netus.pl 

Prezes Zarządu Fundacji Zdrowia Śląska 
Cieszyńskiego Inez Scherle
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Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie oraz 
Burmistrz Miasta Cieszyna Bogdan Ficek 
przedłużają termin składania prac w kon-
kursie pamiętnikarskim pt. „MIĘDZY STA-
RYMI A NOWYMI LATY” – WSPOMNIENIA 
MIESZKAŃCÓW ZIEMI CIESZYŃSKIEJ.

Konkurs został przygotowany z okazji zbli-
żających się obchodów 1200-lecia Cieszyna 
i skierowany jest do wszystkich osób zain-
teresowanych twórczością pamiętnikarską, 
ewentualnie posiadających w swoich zbiorach 
stare, rodzinne pamiętniki.

Celem konkursu jest zebranie opisów co-
dziennego życia mieszkańców Ziemi Cieszyń-
skiej, mieszkających na wsi i w mieście. Chodzi 
tu o uchwycenie trafnych i interesujących spo-
strzeżeń otaczającej rzeczywistości, tej odległej, 
jak i współczesnej oraz ukazanie regionalnych 
postaw, dążeń i wzorów kulturowych.

Tematem konkursu winny być własne 
wspomnienia, szczere i osobiste opisy życia 
codziennego, ze szczególnym zwróceniem 
uwagi na rozmaite elementy regionalnej kultury 
ludowej. Można do nich zaliczyć elementy kultu-
ry materialnej, duchowej i społecznej, np.: poży-

konkurs pamiętnikarski

Książnica Cieszyńska, działająca w imieniu konsorcjum sku-
piającego Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział Cieszyn, 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Parafię Ewangelicko-Augsburską 
w Cieszynie oraz Konwent Zakonu Braci Miłosiernych w Cieszynie 
ogłasza otwarty konkurs na artykuł naukowy. Do udziału w Konkur-
sie zgłaszać można prace odnoszące się do następującej tematyki:

- dzieje kultury piśmienniczej (źródłoznawstwo, 
historia systemów kancelaryjnych, historia litera-
tury, historia drukarstwa i działalności wydawni-
czej, historia księgarstwa, historia czytelnictwa, 
historia bibliotek i archiwów); prace na ten temat 
powinny dotyczyć Śląska Cieszyńskiego, bądź 
też ich treść zawierać musi wyraźne i meto-
dologicznie uzasadnione odniesienia do tego 
regionu,

- ochrona i konserwacja zbiorów w polskich 
i/lub zagranicznych bibliotekach i archiwach 
kościelnych,

- projekty w zakresie zabezpieczenia, konser-
wacji i dygitalizacji zbiorów bibliotecznych lub archiwalnych, realizowane 
w Polsce i/lub Republice Czeskiej przy wsparciu Unii Europejskiej i/lub 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Praca konkursowa, w formie artykułu naukowego, napisanego w języ-
ku polskim, czeskim lub angielskim i wyposażonego w aparat krytyczny, 
powinna mieć łączną objętość od jednego (tj. 40 000 znaków drukar-
skich) do trzech arkuszy wydawniczych (tj. 120 000 znaków drukarskich) 

Działający od stycznia 2006 roku Klub Przedsiębiorcy kontynuje 
swoją działalność i zdobywa nowych członków. Zapewnia systema-
tyczną pomoc dla firm i szybki dostęp do aktualności unijnych i bizneso-
wych. Buduje kontakty z polskim oraz czeskim otoczeniem biznesowym. 

Spotkania odbywają się w każdą 3 środę miesiąca od 17:30 do 20:30 
i ułatwiają wymianę doświadczeń oraz nawiązywanie nowych kontaktów.
Priorytetowe działania w 2009 roku: Jak radzić sobie z kryzysem? Jak 
inwestować i ograniczać koszty? Jak wprowadzać innowacje w bizne-
sie? Jak sprawnie wykorzystać fundusze europejskie?

Eksperci i przedsiębiorcy poszukają wspólnie odpowiedzi na zadane 
powyżej pytania. Spotkania i warsztaty, poprowadzone przez najlep-
szych trenerów, uzupełnią wiedzę przedsiębiorców i zainspirują do 
wprowadzania zmian. 

Szczegóły: Anna Kańska-Górniak tel. 0 33 851 08 21 w. 21; www.
klubprzedsiebiorcy.eu; biuroklub@zamekcieszyn.pl.

Projekt „Klub Przedsiębiorcy 2009” dofinansowany jest  ze środków budżeto-
wych Województwa Śląskiego.

wienie, zwyczaje i obyczaje, sposób spędzania 
wolnego czasu, wierzenia i obrzędy, podania 
i legendy, formy przekazu międzypokolenio-
wego, stosunek do autorytetów, zachowania 
towarzyskie, etykieta, szeroko rozumiane za-
chowania symboliczne itd. Opisy te mogą przy-
brać formę dziennika, pamiętnika, swobodnej 
relacji w formie listu (objętość nielimitowana). 
Najcenniejsze będą rozbudowane opisy życia, 
obejmujące dzieciństwo, wychowanie, szkoły, 
stworzenie rodziny i dalsze funkcjonowanie w 
środowisku lokalnym. W opisie warto uwzględ-
nić swoje oceny i refleksje.

Prace należy przesyłać w wersji elektronicz-
nej na płycie CD lub dyskietce (wraz z wydrukiem 
papierowym) lub w postaci starych pamiętników/
dzienników najpóźniej do końca kwietnia 2009 
roku, z dopiskiem „Konkurs” na adres: Archiwum 
Polskiego Atlasu Etnograficznego, Wydział Etno-
logii i Nauk o Edukacji, dr Agnieszka Pieńczak, 
ul. Bielska 62, 43-400 Cieszyn. 

Wszystkie przesłane na konkurs stare 
dzienniki/pamiętniki wraz ze zdjęciami zostaną 
skopiowane i zwrócone. Do prac prosimy o 
dołączenie pisemnej zgody na druk pracy pod 
własnym nazwiskiem lub pseudonimem litera-

i zostać zaopatrzona w streszczenia w języku polskim i angielskim (w 
objętości nie przekraczającej 1 800 znaków drukarskich każde).

Osoby zamierzające wziąć udział w Konkursie zobowiązane są do 
złożenia w terminie do 31 marca 2009 r. deklaracji udziału, zawierającej 
godło, którym sygnowana będzie praca konkursowa, jej roboczy tytuł 
oraz abstrakt w objętości do 1800 znaków drukarskich. Deklaracje na-

leży przesyłać w kopertach, oznaczonych napisem 
„Konkurs” i pozbawionych adresu nadawcy, pod 
adres: Książnica Cieszyńska, ul. Mennicza 46, 
43-400 Cieszyn. Końcowy termin nadsyłania prac 
zgłoszonych do Konkursu upływa 31 października 
2009 r.

Dla autorów najwyżej ocenionych prac prze-
widziano nagrody pieniężne o łącznej wartości                
12 000 zł brutto.

Konkurs, organizowany w ramach projektu 
„Ochrona i konserwacja cieszyńskiego dziedzictwa 
piśmienniczego”, subwencjonowanego ze środków 
Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, odbywa się pod naukowym i medialnym patronatem 
Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego oraz 
redakcji czasopism „Knihy a Dějiny” (Praga), „Przegląd Biblioteczny” 
(Warszawa) i „Roczniki Biblioteczne” (Wrocław).

Elektroniczną wersję ogłoszenia i regulamin konkursu, (w formacie 
PDF i DOC) pobrać można pod adresem: http://www.eog.kc-cieszyn.
pl/index.php/news,show,1,22/news.html.

konkurs na prace naukowe

ckim oraz osobnej kartki z dokładnymi danymi 
osobowymi: imię i nazwisko, wiek, adres, tele-
fon, miejsce pracy, wykształcenie, specjalność 
zawodowa, stan cywilny, stan rodzinny, itp. 
Pożądane są również fotografie, które po sko-
piowaniu będą zwrócone. Podobnie postąpimy 
ze starymi pamiętnikami i dziennikami.

Konkurs zostanie rozstrzygnięty przez jury 
złożone z pracowników naukowych Uniwer-
sytetu Śląskiego. Najlepsze prace ukażą się 
drukiem, a ich autorzy zostaną uhonorowani 
przez burmistrza „Monografią dziejów Miasta 
Cieszyna” wydaną z okazji 1200-lecia legen-
darnego założenia miasta oraz nagrodami 
finansowymi w wysokości: I nagroda – 2000 
zł; II nagroda – 1000 zł (dwie nagrody); III 
nagroda – 500 zł (cztery nagrody).

Zachęcamy do udziału w konkursie !
Szczegółowe informacje: Archiwum Polskie-

go Atlasu Etnograficznego Wydział Etnologii i 
Nauk o Edukacji, ul. Bielska 62, Cieszyn, pokój 
124 (budynek główny, wtorek 16.00-17.00),    
dr Agnieszka Pieńczak, agatka785@wp.pl

Honorowy patronat objął prof. dr hab. 
Wiesław Banyś – Prorektor Uniwersytetu 
Śląskiego.

Starosta Cieszyński, Burmistrz Miasta Cieszyna, Związki Kom-
batanckie Ziemi Cieszyńskiej zapraszają mieszkańców Ziemi 
Cieszyńskiej w dniu 20 marca 2009 r. o godz. 12.00 „Pod Wałkę” 
na UROCZYSTY APEL poświęcony pamięci 24 żołnierzy ZWZ AK 
zamordowanych przez hitlerowskiego okupanta.

            Program uroczystości - początek godzina 12.00
Rozpoczęcie apelu, odśpiewanie hymnu państwowego, przywita-

nie, przemówienie Burmistrza Miasta, przemówienie przedstawiciela 
organizacji kombatanckich, modlitwa kapelanów, złożenie kwiatów, 
odśpiewanie Roty, podziękowania

              
Organizatorzy proszą o wystawienie pocztów sztandarowych. Po 

zakończeniu uroczystości osobom starszym i niepełnosprawnym or-
ganizatorzy zapewniają bezpłatne odwiezienie do centrum autobusem 
Zakładu Gospodarki Komunalnej.

                                                                                                   COK

klub przedsiębiorcy uroczysty apel pod wałką
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w dziedzinie projektowania informacji oraz identyfikacji wizualnej, w dniach od 31 marca 
do 3 kwietnia br. będzie gościł w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości. 

Przeprowadzi warsztaty dla studentów i projektantów pt. „Strange place of mine”, a także         
2 kwietnia o godz. 17.00 otworzy w Galerii Zamku Sztuki wystawę prac swojego studia „Kognito” 
z Berlina i absolwentów uczelni ZHdK w Zurichu pt. „Systemy wizualne”.  Wernisaż zostanie 
poprzedzony wykładem D. Skopca pt. „Projektowanie systemów wizualnych” o godz. 15.00 w 
sali konferencyjnej Zamku Sztuki. 

Zgłoszenia udziału w wykładzie: 033 851 08 21 w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.pl. 
Projekt jest realizowany dzięki pomocy finansowej Szwajcarskiej Fundacji dla Kultury „Pro 

Helvetia” i we współpracy z Fundacją „Znaczy się” z Krakowa oraz Polsko-Japońską Wyższą 
Szkołą Technik Komputerowych z Warszawy.

               ŚZSziP

interaktywny szwajcarski dizajn  

Zbliża się IV edycja konkursu Śląska Rzecz, organizowanego przez Śląski Zamek 
Sztuki i Przedsiębiorczości.

Ideą konkursu jest promocja najlepszych śląskich projektantów oraz firm, które dzięki współpra-
cy z projektantami tworzą wyjątkowe produkty. Statuetki „Śląskiej Rzeczy”  zostaną przyznane w 
dwóch kategoriach: „produkt” oraz „grafika użytkowa” (w tym komunikacja wizualna i multimedia). 
Zgodnie z regulaminem, do konkursu mogą być zgłaszane realizacje, które zostały wdrożone do 
produkcji w 2008 roku oraz odznaczają się innowacyjnością i ciekawym designem. 

W kategorii „grafika użytkowa” do konkursu zapraszane są firmy zajmujące się,  m.in. tworze-
niem stron internetowych, filmów reklamowych, czy systemów identyfikacji wizualnej. Tu warun-
kiem udziału w konkursie jest funkcjonowanie danego dzieła na rynku od minionego roku.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie. Termin przyjmowania zgło-
szeń do tegorocznej edycji upłynie 10 kwietnia, a uroczysta gala wręczenia nagród 
odbędzie się 5 czerwca.

Laureatami poprzednich konkursów były także firmy działające w Cieszynie i w powiecie ( np. 
Infobox, MCI, Pracownia Sprzętu Alpinistycznego Małachowski). Firmy te otrzymały przywilej 
stosowania prestiżowego określenia swoich produktów mianem: „Śląska Rzecz”. Ich produkty 
i projekty pokazywane były w Cieszynie, Katowicach, Częstochowie, Łodzi oraz w Brukseli, a 
także promowane w  dwujęzycznym katalogu, trafiającym m.in. do polskich ambasad na całym 
świecie. 

Konkursem i jego laureatami interesują się media lokalne i ogólnopolskie (np. Gazeta Wyborcza, 
Dziennik Zachodni, CCM, Radio Katowice, a także Polskie Radio Program III, TVP Katowice, 
TVN), dzięki czemu firmy znacznie zwiększają swoją rozpoznawalność.

Więcej informacji o konkursie udziela Lubomira Trojan: ltrojan@zamekcieszyn.pl, tel: 0 33 
8510821 w. 30 oraz znajdują się na www.slaskarzecz.pl.

konkurs „śląska rzecz”  

środki unijne receptą na kryzys  
Jednym z priorytetowych zadań Klubu Przedsiębiorcy w Cieszy-

nie w 2009 roku jest przygotowanie firm do wykorzystania funduszy 
europejskich. Sprawne ich zainwestowanie przyczyni się do przeciw-
działania skutkom kryzysu. Cykliczne i bezpłatne seminaria informacyjno 
– doradcze, organizowane ze Śląskim Centrum Przedsiębiorczości w 
Chorzowie, Górnośląską Agencją Rozwoju Regionalnego w Katowicach 
i Bielskim Centrum Przedsiębiorczości  będą na bieżąco informować o 
urochomionych programach unijnych, dotacjach, alokacjach. 

Warsztaty pisania wniosków unijnych, prowadzone przez specjalistów 
z danej dziedziny, pomogą w sięganiu po fundusze europejskie.

Program spotkań i warsztatów:
• Warsztaty pisania wniosków unijnych do RPO (kwiecień)
• Spotkanie „Badana i rozwój technologiczny, innowacje i przedsię-
biorczość“ (maj)
• Spotkanie „Program rozwoju obszarów wiejskich“ (czerwiec)              
Warsztaty pisania wniosków do PROW
• Spotkanie „Program Operacyjny Kapitał Ludzki” (lipiec)
   Warsztaty pisania wniosków do PO KL
• Spotkanie „Dotacje dla śląskich firm. Społeczenstwo informacyjne“ 
(listopad)
• Spotkanie „Oferta Regionalnych Ośrodków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w latach 2009-2010 w Województwie Śląskim.”
     Warsztaty pisania wniosków do EFS (październik)
• Spotkanie informacyjno-doradcze „Innowacje w mikro i mśp“ (listopad)

Punkt Konsultacyjny Górnośląskiej Agencji Przekształceń Przedsię-
biorstw SA z Katowic czynny w każdy wtorek od 8:00 do 16:00.

Zapisy telefoniczne 0 33 851 08 21 w. 22.

Konsultanci: 
- Górnośląskiej Agencja Rozwoju Regionalnego  SA w ramach projek-

tu Enterprise Europe Network przyjmują w każdy drugi i czwarty piątek 
miesiąca, w godzinach od 10.00 do 14.00.

- Stowarzyszenia Wspierania Inicjatyw Gospodarczych  Delta Partner 
przyjmują przedstawicieli mikro, małych i średnich przedsiębiorstw 
codziennie od 10:00 do 12:00.  

Zapisy telefoniczne 0 33 851 44 81 / 82. Więcej informacji: Anna Kań-
ska-Górniak, tel. 0 33 851 08 21 w. 21; www.klubprzedsiebiorcy.eu.

Fot. ŚZSziP

Fot. ŚZSziP
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informacja 033 47 94 248/9

informacja 033 47 94 248/9

20-26.03, g. 14:30  WYSPA DINOZAURA 2 (ani-
mowany, przygodowy film familijny, dubbing), 
Niemcy, b.o.
20-26.03, g. 16:15,18:30 KOCHAJ I TAŃCZ (mu-
zyczny), Polska, od lat 12
20-25.03, g. 20:45 WALKIRIA (wojenny), Niem-
cy/USA, od lat 15
27-29.03, g. 15:00 CZIŁAŁA Z BEVERLY HILLS 
(komedia familijna, dubbing), USA, b.o.
27-29.03, g. 16:45, 18:30 WŁATCY MÓCH. 
ĆMOKI, CZOPKI I MONDZIOŁY (animowany), 
Polska, od lat 15
30.03-2.04, g. 16:00 WŁATCY MÓCH. ĆMOKI, 
CZOPKI I MONDZIOŁY
27-29.03, g. 20:15 JAGODOWA MIŁOŚĆ (ro-
mans), Chiny/Francja, od lat 15
2.04, g. 18:00 JAGODOWA MIŁOŚĆ
DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY „FAFIK” przed-
stawia:
26.03, g. 20:30 KANON BERGMANA: Jak w 
zwierciadle, Szwecja, od lat 15
2.04, g. 20:00 NASZA KLASA, Estonia, od 15 
lat 

 

27.03, g. 17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ, 
Zespół teatralny przy parafii św. Elżbiety w 
Cieszynie
28-29.03, g. 16.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ, 
30-2.03, g. 17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ, 
4.04, g. 14.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ

   

23.03, g. 17.00 W cyklu: Filmowy portret „Jerzy 
Grotowski” (Cieszyński Klub Filmowy).
26.03, g. 9.30, 11.00 W cyklu „Dookoła nas: OD 
PAPIRUSU DO PAPIERU” - warsztaty etnolo-
giczne dla dzieci.
1.04, g. 16.00 „Służba medyczna w czasie I wojny 
światowej w starej fotografii” – prelekcja Czesława 
Stuchlika (Klub Radiestetów).
1.04, g. 17.00 „Opowieści strychowe” - spektakl w 
wykonaniu Grupy Szalonych Mimów (UŚ) – impre-
za w ramach Przeglądu Filmowego „Czas Kina”.
Wystawy Galeria COK
Do 31.03 „Interpretacje” - wystawa Doroty Falkow-
skiej - Adamiec, Anny Lampe, Edyty Rutkowskiej, 
Krystyny Jasińskiej i Antoniego Górnika.
I PIĘTRO COK
Do 30.03 Wiosenne porządki – wystawa pokon-
kursowa.

Oddział dla dzieci Biblioteki Miejskiej zaprasza 
dzieci przedszkolne, uczniów szkół podstawo-
wych oraz gimnazjalnych na przysposobienia 
biblioteczne, których celem jest rozbudzenie 
kultury czytelniczej oraz zapoznanie z zasadami 
korzystania ze zbiorów bibliotecznych.
W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone będą następujące lekcje tematyczne:
• Mały Książę w nas
• Amulet czy talizman – zajęcia promujące kampa-
nię społeczną Cała Polska czyta dzieciom
• Tajemnicze zjawiska przyrody – zajęcia o tema-
tyce ekologicznej
• Niezwykłe historie zwykłych przedmiotów 
– spotkania mające na celu zaciekawienie dzieci 
książkami popularnonaukowymi
• Wielkanocne świętowanie – spotkania o charak-
terze regionalnym omawiające zwyczaje i tradycje 
na Śląsku Cieszyńskim

Magiczna noc z Andersenem – z 3/4.04. br. czy-
telnicy systematycznie uczestniczący w zajęciach 
organizowanych przez Oddział dla dzieci spędzą 
wyjątkową, bogatą  w atrakcje noc w Bibliotece.
ODDZIAŁ DLA DZIECI PROPONUJE RÓWNIEŻ
20.03., g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z OREWu.
20.03., g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.
23.03., g. 10.30 Cała Polska czyta dzieciom 
– zajęcia literackie.
23.03., g. 15.00 Zając z niespodzianką – zajęcia 
plastyczne.
24.03., g. 15.00 Czytanie na dywanie.
25.03., g. 15.00 Poznaj samego siebie – spotkanie 
z wychowankami SOSW.
27.03., g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z DPS FENIKS.
27.03., g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.
30.03., g. 15.00 Wiosna Pani Radosna – zajęcia 
plastyczne.
31.03., g. 15.00 Zabawa z językiem angielskim 
– zajęcia prowadzone w języku angielskim.
1.04., g. 15.00 Bądź ostrożny na drodze - spot-
kanie z wychowankami SOSW.

Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,14.00, 
15.00, pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00
  

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie     
i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu 
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00 – 15.00
Do 16.05 wystawa „Szkolne lektury Polaków: 
1850-1950”. Ceny biletów: bilet normalny - 3 zł, 
bilet ulgowy (dla uczniów) - 1,50 zł, oprowadzenie 
- 10,00 zł. Grupy zorganizowane są proszone o 
wcześniejsze uzgodnienie terminu z oprowadza-
jącym, kontakt: Sylwia Macihorska, tel.033 851 38 
41, Bożena Michałek, tel. 033 851 38 42. 

Wystawy
Czynne codziennie 10:00 - 17:00.
Do 29.03 BABSKI  DIZAJN – prezentacja czo-
łowych polskich grup projektantek: Babaakcja, 
Beza Projekt, Kafti Design, Knockoutdesign, 
Temperówka; Galeria Zamku Sztuki. 
20.03-23.04 DME AWARD - Wystawa prezen-
tująca  zwycięzców europejskiego konkursu w 
dziedzinie dizajnu – DME AWARD 2008. Sala 
Wystawowa Oranżerii.
2.04. - 10.05 PROJEKTOWANIE INFORMACJI 
– wystawa prac studia KOGNITO z Berlina  oraz 
absolwentów uczelni  Zürcher Hochschule der 
Künste, wykonanych pod kierunkiem prof. Davida 
Skopca, znakomitego specjalisty w dziedzinie 
projektowania informacji oraz identyfikacji wi-
zualnej. Wernisaż: 2.04, godz. 17.00, Galeria 
Zamku Sztuki.
Otwarcie wystawy zostanie poprzedzone wy-
kładem D. Skopca pt. „Projektowanie systemów 
wizualnych”; godz. 15.00, s. konferencyjna Zamku 
Sztuki. Zgłoszenia udziału w wykładzie: 033 851 
08 21 w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.pl.
Warsztaty
31.03 – 4.04 PICTURE LANGUAGE „Strange pla-
ce of mine” – warsztaty z prof. Davidem Skopcem 
oraz Irene Stutz z Zürcher Hochschule der Künste, 

poświęcone projektowaniu informacji wizualnej. 
Zgłoszenia do 20 marca br. pod nr tel. 033 851 
08 21 w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.pl.
2.04 i 23.04 WARSZTATY PISANIA WNIOSKÓW 
DO UE – płatne warsztaty dotyczące popraw-
nego pisania wniosków do Unii Europejskiej. 
Dokładne informacje na www.zamekcieszyn.pl. 
Koszt warsztatów 260-290 zł. Sala Konferencyjna 
Oranżerii.
Informacja turystyczna i sklep z pamiątkami 
czynne codziennie od 9:00 do 17:00.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA czynne co-
dziennie w godz. 9:00 – 17:00.

MOSiR, Al. Jana Łyska 21

1.04, g. 16:30 Mecz koszykówki juniorów MOSiR 
Cieszyn – UKS SP-27

Gimnazjum nr 2, ul. Szymanowskiego 9

20.03, g. 17:30 Mecz koszykówki kadetów MOSiR 
Cieszyn – Centrum 
31.03, g. 17:30 Mecz koszykówki młodzików 
młodszych MOSiR Cieszyn – GTK Gliwice I
3.04, g. 17:30 Mecz koszykówki kadetów MOSiR 
Cieszyn – Czeladź 

Boisko „Pod Wałką”,ul. A. Bolko Kantora 10

21.03, g. 10:00 Mecz piłki nożnej młodzików liga 
okręgowa A Mieszko-Piast Cieszyn - Drzewiarz 
Jasienica
21.03, g. 11:30 Mecz piłki nożnej juniorów liga 
okręgowa A Mieszko-Piast Cieszyn - Drzewiarz 
Jasienica 

Teatr/Scena polska
31.03, g. 19.00 BIZNES
Duża Galeria
Do 29.03 Wystawa fotografii Emila Sikory, Ri-
charda Rusnoka, Zbigniewa Ćmiela z Fotoklubu 
Jablunkov.

Muzeum Śląska Cieszyńskiego oraz Cafe 
Muzeum serdecznie zapraszają na ARTY-
STYCZNY KIERMASZ WIELKANOCNY, który 
odbędzie się na dziedzińcu Muzeum oraz w 
Cafe Muzeum w dniach: 3 kwietnia (piątek) w 
godz 12:00-16:00; 4 kwietnia (sobota) w godz 
9:00-14:00; 5 kwietnia (niedziela) w godz 10:00-
15:30. 
   Kiermasz zakończy koncert muzyki autorskiej 
ROZWAŻANIA PASYJNE zespołu  WAŁASI I LA-
SONIOWIE. Bilety do nabycia w Cafe Muzeum

kiermasz wielkanocny



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

1�

r
a
t
u
s
z
o
w
e informacja 033 47 94 248/9

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 24 kwietnia (piątek) o godz. 18.00          
na koncert „Przeboje i niespodzianki” w wykonaniu Alicji Majewskiej i Włodzimierza 
Korcza, z udziałem chóru i orkiestry Gliwickiego Teatru Muzycznego.

Odkryjemy miłość nieznaną, Jeszcze się ten żagiel bieli, Być kobietą – nieśmiertelne przeboje 
Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza zachwycają do dziś melodyjnością, lekkością, pełnym 
pasji wykonaniem. Wywołują nie tylko wspomnienia, bo jako klasyka polskiej piosenki estradowej 
cieszą się dziś równie wielką popularnością, co kiedyś. Alicja Majewska w latach 70. była związana 
z zespołem Partita. Występowała w warszawskim Teatrze na Targówku, koncertowała w wielu 
krajach Europy, Azji i Ameryki. Jest laureatką licznych nagród na międzynarodowych festiwalach. 
Stale współpracuje z Włodzimierzem Korczem, doskonałym pianistą oraz jednym z najbardziej 
znanych kompozytorów piosenki polskiej, autorem wielu przebojów estradowych, muzyki filmowej, 
oratoriów, muzyki teatralnej. Korcz jest również kompozytorem najnowszego musicalu dla dzieci 
Gliwickiego Teatru Muzycznego, Pinokia, który w lutym 2009 roku ukazał się na płycie CD.

GTM zaprasza na koncert, w którym oboje artyści oraz aktorzy teatru zaprezentują z jednej 
strony swoje największe przeboje, z drugiej – niektóre z piosenek z wspomnianego musicalu. Nie 
zabraknie również innych szlagierów muzyki popularnej. Weźmie w nim udział orkiestra oraz chór 
Gliwickiego Teatru Muzycznego.                                                                      Tekst i zdjęcie Teatr

majewska i korcz w teatrze

Szkolne Koło PCK przy Szkole Organizacji i Zarządzania w Cieszynie zaprasza wszyst-
kich chętnych do wzięcia udziału w IX akcji honorowego krwiodawstwa pod hasłem 
„Maturzysto! Zdaj egzamin dojrzałości z ... życia i zostań dawcą cząstki samego siebie” 
adresowanej głównie do tegorocznych maturzystów powiatu cieszyńskiego, która odbędzie się 
7 kwietnia na Rynku w Cieszynie. Współorganizatorem jest Regionalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa z Katowic, a honorowy patronat nad akcją objęli Burmistrz Miasta Cieszyna i 
Starosta Powiatu Cieszyńskiego.

Akcja jest kontynuacją wcześniejszych imprez charytatywnych, które spotkały się z dużym 
zainteresowaniem młodzieży. Corocznie do akcji zgłaszało się blisko 300 uczniów z cieszyńskich 
szkół średnich, którzy oddali łącznie ponad 450 litrów krwi. 

Program tegorocznej akcji zostanie ponownie rozszerzony o pokaz ratownictwa drogowego 
Państwowej Straży Pożarnej z Cieszyna i pokaz pierwszej pomocy przedmedycznej Grupy 
Ratownictwa Drogowego z Bielska-Białej. 

Bardzo chcemy, aby idea przez nas propagowana zyskiwała coraz szersze grono zwolenni-
ków. Jesteśmy świadomi, iż im więcej nas będzie walczyło w słusznej sprawie, tym mniej ludzi 
pozostanie bez pomocy - mówi Katarzyna Piwocha, jedna z organizatorek akcji.

Akcja trwać będzie w godzinach 9.00 - 15.00.
Szczegółówe informacje: PCK w Cieszynie 0 33 852-01-74, www.rckik-katowice.com.pl.

„oddaj krew”

Dobre, precyzyjnie wyselekcjonowane 
filmy, spotkania z osobistościami związa-
nymi z ruchem filmowym w Polsce oraz 
imprezy towarzyszące to wszystko już 
wkrótce w Cieszynie, podczas V edycji 
Przeglądu Filmowego „czASKina”.

W dniach 30 marca – 1 kwietnia zapre-
zentowanych zostanie 13 filmów, z czego 7 
wyświetlona zostanie w tradycyjnej – kinowej 
formie, a 6 kolejnych – w internetowym kinie 
iPLEX.PL. Połączenie obu płaszczyzn – kina 
rzeczywistego oraz kina wirtualnego jest 
nowym pomysłem wprowadzonym przez or-
ganizatorów. Miało to bezpośrednie odbicie 
również na haśle przewodnim Przeglądu, które 
w tym roku brzmi: DWIE PRZESTRZENIE. 

Wszystkich zainteresowanych nabyciem 
karnetów, obejmujących wstęp na wszystkie 
filmy oraz imprezy dodatkowe zapraszamy 
na stoisko znajdujące się na Uniwersytecie 
Śląskim w Cieszynie, które funkcjonować tam 
będzie od 23 marca. 

Bilety na poszczególne filmy, będą do naby-
cia przed każdym seansem w holu kina „Piast”.
Dodatkowo istnieje możliwość dokonywania 
internetowej rezerwacji karnetów pod adresem 
mailowym: biletyczaskina@gmail.com.

Szczegółowy program imprezy znajduje się 
na www.czaskina.com. Zapraszamy!

30 marca (poniedziałek)
13:00  W studiu rozmów czasokinowych spot-
kanie z twórcami festiwalu Off Camera, pokaz 
filmów biorących udział w festiwalu - sala 
konferencyjna UŚ w Cieszynie
18:00 „Boisko bezdomnych” (reż. K. Adamik, 
Polska 2008, 126 min.) -  Kino Piast 
20:30 „Ładunek 200” (reż. A. Bałabanow, 
Rosja 2007, 100 min.) - Kino Piast 
22:30  Koncert zespołu Ras Szamra -  Piwnica 
Pod Targową.

31 marca (wtorek)
13:00 W studiu rozmów czasokinowych spot-
kanie z reżyserem Maciejem Pieprzycą - sala 
konferencyjna UŚ.

16:00 „Pies Andaluzyjski” – film niemy z muzy-
ką na żywo w wykonaniu zespołu El Secatorre 
- sala konferencyjna UŚ.
18:00 „Drzazgi” (reż. M. Pieprzyca, Polska 
2008, 103 min.) - Kino Piast.
20:30 „Kłopotliwy człowiek” (reż. J. Lien, Islan-
dia/Norwegia 2006, 95 min.) - Kino Piast.
22:30 Koncert El Secatorre - Piwnica Pod 
Targową. 

1 kwietnia (środa)
13:00 W studiu rozmów czasokinowych spot-
kanie z Gizelą Zielińską PR manager Iplex.pl  
Sala konferencyjna UŚ. 
17:00 „Opowieści Strychowe” – spektakl 
teatralny Grupy Szalonych Mimów - Dom 
Narodowy.
18:30 „Nieruchomy poruszyciel” (reż. Ł. Bar-
czyk, Polska 2008, 100 min.) - Kino Piast.
20:15 „2 dni w Paryżu” (reż. J. Delpy, Francja 
2007, 96 min.) - Kino Piast.
22:30 Pokaz Teatru Ognia - Rynek. 

Iplex.pl: Kłopotliwy człowiek, Telenowela, 
Odgrobadogroba, Sztuka płakania, Nasza 
klasa, Popendo.

Organizatorzy

przegląd filmowy „czas kina”

Fot. fotoSprinter



via sacra
kościoły i klasztory w cieszynie i czeskim cieszynie

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

Cieszyn zwany jest miastem szkół i koś-
ciołów. Do II wojny światowej tylko na terenie 
dzisiejszego centrum powstało kilkanaście 
świątyń chrześcijańskich. 

Pierwszą chrześcijańską świątynią była 
rotunda pod wezwaniem św. Mikołaja, zbu-
dowana zapewne w XI w. Kiedy w mieście 
został wzniesiony kościół parafialny rotunda 
stała się kaplicą zamkową. W średniowieczu 
do parafii cieszyńskiej należały także oko-
liczne wsie, a cieszyński proboszcz pełnił 
funkcję dziekana w stosunku do powstają-
cych w okolicy nowych parafii. 

Patronem cieszyńskiego kościoła był ksią-
żę, z którego nadania pochodziła większość 
dochodów duchownych. 

W 2 poł. XIII w. wzniesiono poza mu-
rami miejskimi klasztor dominikanów, ich 
kościół pełnił funkcję nekropolii książąt 
cieszyńskich. Przy przytułku dla biednych 
i chorych mieszkańców powstała kaplica, 
przekształcona później w kościół św. Jerzego. 
W 1476 r. powstał klasztor franciszkanów bo-
sych (bernardynów). Cieszyńscy duchowni 
odgrywali dużą rolę w życiu miasta. 

W 1545 r. książę Wacław Adam opowie-
dział się za Reformacją, usunął z miasta 
katolickich duchownych i zakonników, a 
kościoły oddał ewangelikom. Zmiany w 
dziedzinie liturgii regulowały akty prawne 
wydawane przez cieszyńskich władców, 
zwłaszcza Porządek kościelny z 1578 r. 

W 1609 r. kolejny książę Adam Wacław 
przystąpił do Kościoła katolickiego, ewange-
liccy kaznodzieje musieli opuścić miasto. W 
czasie wojny trzydziestoletniej protestanckie 
władze miasta kilkakrotnie usiłowały przy-
wrócić stan sprzed 1609 r., ale w rękach 
protestantów pozostał jedynie zbudowany 
przez nich w 1594 r. kościółek św. Trójcy. 
Elżbieta Lukrecja, ostatnia księżna cieszyń-
ska z rodu Piastów wydała w 1629 r. Statut 
religijny, ograniczający udział we władzach 
miejskich i cechach wyłącznie do katolików. 
Wkrótce po jej śmierci odebrano ewangeli-
kom kościół św. Trójcy, a protestanckiego 
pastora wygnano. 

Wzmożona kontrreformacja zaczęła się w 
Cieszynie po objęciu władzy w 1653 r. przez 
Habsburgów, jednak przez dłuższy czas 
większość mieszczan pozostawała przy pro-
testantyzmie. Sytuację zmieniło przybycie do 
Cieszyna w 1670 r. jezuitów, którzy w 1674 r. 
uruchomili też szkołę łacińską, rozbudowaną 
do gimnazjum. W 1700 r. został oddany do 
użytku kościół oraz klasztor braci bonifratrów, 
przy którym działała apteka oraz szpital. Kolejny 
szpital utworzyły siostry elżbietanki przy swojej 
placówce urządzonej w 1754 r. przy Rynku. 

W 1709 r. cesarz Józef I zgodził się na 
wybudowanie przez protestantów na Śląsku 
kilku kościołów, w tym w Cieszynie. 

Wokół Kościoła Jezusowego ukształtowa-
ła się gmina ewangelicka obejmująca cały 
Śląsk Cieszyński. 

Od 1770 r. parafia katolicka wchodziła w 
skład Generalnego Wikariatu dla austriackiej 
części diecezji wrocławskiej. Funkcje Gene-
ralnych Wikariuszy często pełnili cieszyńscy 
proboszczowie. Był to okres ingerencji abso-
lutnego państwa w wewnętrzne sprawy koś-
ciołów. W 1773 r. zlikwidowano rezydencję 
jezuitów w Cieszynie, po pożarze miasta w 
1789 r. zniesiono także zakon dominikanów,  
a ich kościół stał się siedzibą parafii, do któ-
rej należało także 13 okolicznych wsi. 

W 1781 r. Józef II wydał Patent Tole-
rancyjny dla protestantów, zezwalający na 
swobodne organizowanie zborów i szkół. 

Ustawa zasadnicza z 1867 r. zagwa-
rantowała obywatelom monarchii austro-
węgierskiej respektowanie ich praw, także 
wyznaniowych. 

Sytuację Kościoła katolickiego uregulował 
konkordat z 1855 r., jednak w Cieszynie 
dominujący wpływ uzyskali niechętni mu 
liberałowie. Mimo tego duchowni katoliccy 
realizowali swoje powołanie zwracając 
się do wszystkich wiernych, zarówno do 
Polaków jak i Niemców, obejmując opieką 
duszpasterską także żołnierzy miejscowego 
garnizonu czy więźniów. Chorymi opiekowali 
się bonifratrzy i elżbietanki, które w 1903 r. 
przeniosły się do nowego klasztoru z dużym 
szpitalem. 

W 1876 r., osiadły w Cieszynie siostry 
boromeuszki zajmujące się nauczaniem 
dziewcząt. Wrócili do Cieszyna jezuici, 
którzy wybudowali kościół Serca Jezuso-
wego przy Alejach arcyksięcia Albrechta. 
Nabożeństwa katolickie odbywały się w 
kościele parafialnym, w kościołach jezuitów  
i bonifratrów, w kaplicach sióstr boromeu-
szek i elżbietanek, w kościołach filialnych 
św. Trójcy, św. Krzyża i św. Jerzego a także 
w Bobrku, Boguszowicach, Krasnej, Mnisz-
twie, Zamarskach i w Sibicy. Działało wiele 
katolickich stowarzyszeń, wielu cieszyńskich 
kapłanów odegrało ogromną rolę w szere-
gach polskiego ruchu narodowego, m.in.             
I. Świeży i J. Londzin. 

Parafia ewangelicka, której ośrodkiem 
był Kościół Jezusowy na Wyższej Bramie, 
wchodziła w skład superintendentury mo-
rawsko-śląskiej. Należeli do niej wyznawcy 
Kościoła ewangelicko-augsburskiego z 
Cieszyna i 32 okolicznych miejscowości. W 
latach, kiedy pierwszym pastorem w Cieszy-
nie był Leopold Otto (1865-75) skupiało się 
wokół niego grono działaczy polskich. 

Po podziale miasta w 1920 r. władze cze-
chosłowackie doprowadziły do powołania 
osobnej parafii katolickiej dla Czeskiego 
Cieszyna przy kościele Serca Jezusowego, 
polska część miasta została włączona do 
diecezji śląskiej. Kościół Jezusowy pozostał 
centrum parafii ewangelickiej w Cieszynie, 
natomiast wyznawcy protestantyzmu w Cze-
skim Cieszynie podzielili się na trzy kościoły 
według narodowości. Wiernych i duchow-
nych obu wyznań połączył wspólny los w 
czasach okupacji hitlerowskiej, kilku księży 
katolickich z terenu Cieszyna straciło życie 
w hitlerowskich obozach, innych wysiedlono.                
(cd. w następnych WR)                      Janusz Spyra

Tekst pochodzi z ulotki pn. „VIA SACRA. 
Kościoły i klasztory w Cieszynie i Czeskim 
Cieszynie” wydanej przez Biuro Promocji              
i Informacji Urzędu Miejskiego.

Można ją bezpłatnie otrzymać w Cieszyńskim 
Centrum Informacji (Ratusz, parter).

Fot. R. Kapińska

Witraż w kaplicy Świętej Rodziny sióstr Boromeszek


